
 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  2 

Informace o Centru pro komunitní 
práci  

 
Centrum pro komunitní práci (CpKP) je nezisková organizace, která 
vznikla již v roce 1996. Do dnešní doby vzniklo šest místních zastoupení: 
CpKP střední Morava, CpKP střední Čechy, CpKP jižní Čechy, CpKP západní 
Čechy, CpKP východní Morava a CpKP Moravskoslezský kraj. V současné 
době se jedná o samostatné právní subjekty plně zodpovědné za veškeré 
svoje aktivity. V rámci jednotlivých zastoupení probíhá spolupráce při 
realizaci projektů nadregionálního a mezinárodního rozsahu. Dále probíhá 
spolupráce v rámci jednotlivých odborných témat a konzultací.  Členové a 
pracovníci CpKP jsou přesvědčeni, že občan má právo podílet se na 
zásadních rozhodnutích v jeho obci, městě či regionu, a svou práci směřují 
k podpoře tohoto cíle. 
 
CpKP realizuje projekty a poskytuje služby všem zájemcům z veřejné správy, 
občanských organizací a soukromého sektoru v následujících oblastech. 
 
Účast veřejnosti a občanských organizací v rozvoji obcí, měst a krajů. Navrhujeme a 
realizujeme programy účasti veřejnosti v investičním plánování a rozhodování. Jedná se například 
o zapojení veřejnosti do plánování a navrhování veřejných prostranství, do přípravy regenerace 
panelových sídlišť, do přípravy strategických, rozvojových nebo komunikačních koncepcí (např. 
koncepce nakládání s odpady, generely zeleně atd.), nebo také do přípravy dopravních staveb či 
jiných investic. V rámci tohoto programu organizujeme diskuze s veřejností, interaktivní výstavy, 
ankety, sociologické průzkumy a rovněţ zajišťujeme vedení pracovních setkání s občany. Pořádáme 
vzdělávací programy v oblasti zapojování veřejnosti pro pracovníky veřejné správy. 
 
Plánování sociálních služeb. Nabízíme metodickou podporu při tvorbě strategií v oblasti 
sociálních sluţeb všem zúčastněným stranám např. zajištění supervize procesů plánování, 
konzultace postupů vycházejících z metodiky doporučené Ministerstvem práce a sociálních věcí a z 
Kritérií kvality plánování sociálních sluţeb. Dále nabízíme konzultace při nastartování procesů, 
implementaci a monitoringu komunitních plánů sociálních sluţeb. Zajišťujeme vzdělávání všech 
zúčastněných stran procesu plánování ve spolupráci s externími odborníky z celé ČR. 
 
Místní udržitelný rozvoj. Poskytujeme konzultační sluţby při přípravě projektů zaměřených na 
místní sociálně ekonomický rozvoj při respektování principů ochrany ţivotního prostředí. 
Zpracováváme a aktualizujeme rozvojové strategie mikroregionů, měst a krajů. Asistujeme při 
přípravě místních rozvojových projektů a aktivit zaměřených na znevýhodněné skupiny obyvatel. 
Pracujeme ve vzájemné spolupráci s místními partnery (veřejnou správou, podnikateli a NNO), coţ 
umoţňuje přizpůsobit projekty co nejvíce místním podmínkám. 
 
Regionální politika Evropské unie a regionální rozvoj ČR. Prosazujeme principy 
partnerství a transparentního rozhodování v regionální politice Evropské unie. V Česku 
prosazujeme konzultace a zapojení veřejnosti a nevládních neziskových organizací při přípravě a 
vyuţívání Strukturálních fondů. Účastníme se diskuzí o podobě regionální politiky, 
zprostředkováváme informace ostatním NNO v Česku a připravujeme společná doporučení a 
postupy. Naše zkušenosti z ČR přenášíme do ostatních kandidátských a členských zemí EU. 
Podporujeme mezioborové setkání a spolupráci neziskových organizací. 
 
Vzdělávání, podpora a posilování nestátních netiskových organizací. Podporujeme a 
vzděláváme členy občanských a neziskových organizací na všech úrovních. Pracujeme 
s dobrovolníky, organizujeme semináře a vzdělávací kurzy s cílem posílit neziskový sektor. 
Podporujeme mezioborové setkávání a spolupráci neziskových organizací. 
 



 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  3 

Ekoprogram. Realizujeme zejména strategické posuzování vlivů plánů, programů či koncepcí na 
ţivotní prostředí (tzv. SEA). Současně s tím je spojené i hodnocení vlivů projektů, staveb, 
technologií apod. na ţivotní prostředí (tzv. EIA) a hodnocení zdravotních rizik. Do této oblasti patří 
i tzv. IPPC - Integrovaná prevence a omezování znečištění. Všechny jmenované oblasti 
zpracováváme podle zásad místní Agendy 21, daných zákonů a evropských směrnic. 
 
Výchova k občanství. Při zapojování veřejnosti je důleţitá nejenom ochota a zkušenost veřejné 
správy komunikovat s veřejností, ale také aktivní zájem občanů o věci veřejné. Realizujeme proto 
projekty, které se zaměřují na výchovu mládeţe k občanství a principům partnerství.  
 
 
Podrobnější informace naleznete na internetové stránce: www.cpkp.cz. 
 
 
CpKP střední Morava 

Kancelář Přerov: 
Horní nám. 9,  
750 02 Přerov 
Tel./fax: 
(+420) 581 210 502,  
777 793 711 
prerov@cpkp.cz 
 
Kancelář Šumperk: 
Zábřeţská 20, 787 01 
Šumperk 
Tel.: (+420) 777 793 714 
sumperk@cpkp.cz 
 
 

CpKP střední Čechy 
Vodičkova 36 
116 02 Praha 1 
Tel./fax:  
(+420) 251 560 776, 
 777 793 737 
stredni.cechy@cpkp.cz 
 
 
CpKP jižní Čechy 
Dvořákova 21 
370 01 České Budějovice 
Tel./fax:  
(+420) 386 360 544 
jizni.cechy@cpkp.cz 
 

CpKP západní Čechy 
Americká 29 
301 38 Plzeň 
Tel./fax:  
(+420) 377 329 558 
zapadni.cechy@cpkp.cz 
 
 
 
CpKP východní Morava 
Gahurova 292 
76001 Zlín 
Tel.: (+420) 577 213 140 
fax: (+420) 581 219 555 
vychodni.morava@cpkp.cz 
 
 

Seznam pracovníků poboček v roce 2008 
 

CpKP střední Morava 
CpKP západní Čechy 

 

Jan Beno 

Mgr. Lenka Bakalová 

Mgr. Hana Caletková 

Mgr. Jiří Daneš 

Ing. Kateřina Dvořáková 

Ing. Roman Haken 

Milena Hakenová 

Ing. Ivana Chytilová 

Ing. Kristýna Jeţová 

Jaroslava Koplíková 

Mgr. Eva Kubíčková 

Ing. Pavla Makovičková 

Gabriela Mikešková 

Kateřina Nesrstová 

Pavlína Netopilová 

 

CpKP střední Čechy 
 

Martina Macurová, DiS.  

Mgr. Ondřej Marek 

Mgr. Pavla Oriniaková, Ph.D. 

RNDr. Ján Polák  

Petra Skopcová 

Gabriela Olivová, Dis. 

Jiří Pavlát 

Ing. Michal Reiner 

Bc. Michaela Rešková 

Milena Surmová 

Mgr. Pavla Šiková 

Mgr. Ivo Škrabal 

Tomáš Šulák 

Ing. Ludmila Švitelová 

Ing. Vendula Večeřová 

Ing. Marek Zábranský 

Luboš Zatloukal, Dis. 

Mgr. Petr Zavadil 

Julie Zendulková 

Zdeněk Zívala 

 
CpKP jižní Čechy: 

 

Tomáš Chovanec  

Ludmila Kolářová  

Ivo Moravec  

Radek Novotný  

Daniel Rosecký 

Dana Böhmová 

Tomáš Havránek 

Aleš Kavalír 

Naďa Kratochvílová 

Alena Lehmannová 

Daniel León 

Jan Martínek 

Tomáš Svoboda 

Helena Šimicová 

Tereza Teuschelová 

Kateřina Vrtílková  

Monika Ţeníšková  

 

CpKP východní Morava: 

 

Josef Zdraţil 

Petr Dubovský 

Radka Sachrová 

 

 

http://www.cpkp.cz/
mailto:prerov@cpkp.cz
mailto:sumperk@cpkp.cz
mailto:jizni.cechy@cpkp.cz
mailto:vychodni.morava@cpkp.cz


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  4 

Realizované aktivity 
 

CpKP střední Morava 
 
Benchmarking venkova - Zkvalitňování managementu mikroregionů jako 
nástroje pro řešení regionálních disparit 
 
Program CpKP:  
Věda a výzkum, Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno za podpory:  
Program WD „Výzkum pro řešení regionálních 
disparit― Ministerstva pro místní rozvoj 
Odpovědný pracovník:  
Ivo Škrabal 
Internetové stránky projektu:  
http://cpkp.cz/projekty-benchmarkingvenkova 
 
Cíle projektu „Benchmarking venkova― jsou zkvalitňování a profesionalizace vybraných 
typů managementu rozvoje mikroregionů, kterými jsou Svazek obcí (DSO), Management 
mikroregionu prostřednictvím městského úřadu (ORP) a MAS (místní akční skupiny).  
Zkvalitňování managementu rozvoje mikroregionů bude dosaţeno, prostřednictvím 
ekonomické studie moţností zvyšování absorpční kapacity či realizace úspor. Dalším cílem 
projektu je šíření a zavádění indikátorů pro hodnocení efektivity managementu a 
udrţitelného rozvoje mikroregionů do dalších mikroregionů v různých oblastech České 
republiky. Vytvořenou indikátorovou sadu pro hodnocení efektivity managementu 
mikroregionů, je moţné pouţívat pro hodnocení úspěšnosti cílů činnosti a aktivit 
mikroregionů – např. pro hodnocení strategií, plánů, managementu atp.  
 
Během realizace projektu v roce 2008 proběhlo: 
 Zahájení prací vedoucích ke zkvalitňování jednotlivých typů managementu rozvoje 

v mikroregionech - prostřednictvím dokončení analýz (vnějšího a vnitřního) 
zajištění managementu v mikroregionech v NUTS II Střední Morava, Střední Čechy 
a Severozápad a zahájením hloubkových analýz ve vybraných mikroregionech. O 
proti původně plánované hodnotě šesti sledovaných mikroregionů jsme v roce 2008 
navázali spolupráci s 18 mikroregiony, ve kterých byly zahájeny hloubkové analýzy. 
Vybrané mikroregiony byly posuzovány tak, aby výsledky ze sledovaných 
jednotlivých typů managementu byly porovnány horizontálně (vţdy tři 
mikroregiony v jednotlivém typu managementu) a vertikálně (mezi jednotlivými 
kraji)a došlo tak k jejich vzájemnému porovnání.  

 Studie efektivity managementu rozvoje - byly zahájeny práce na studii 
prostřednictvím vytvoření metodiky sběru ekonomických dat a specifikace 
dokumentů nutných k ekonomické studii efektivity mikroregionů a vytvořením 
návrhu dotazníku k výzkumu absorpční kapacity sledovaných MR – sběr dat o 
mikroregionálních a obecních projektech. 

 Konference o managementu mikroregionů ČR - v říjnu 2008 se uskutečnila 
celostátní konference nazvaná Aktuální otázky rozvoje venkova; Management, 
partnerství a další faktory rozvoje venkova v Praze. Výstupem konference je sborník 
příspěvků. 

 Vývoj a zkvalitňování metodiky pro hodnocení efektivity managementu 



 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  5 

mikroregionů a vývoj softwarové aplikace pro sledování indikátorů hodnocení 
efektivity managementu rozvoje - v roce 2008 byly hlavní práce orientovány na 
vývoj metodiky pro hodnocení efektivity managementu mikroregionů a zprovoznění 
elektronické aplikace volně přístupné přes webové rozhraní, která umoţňuje 
mikroregionům standardizovaně hodnotit tak sloţitou otázku, jakou je efektivnost 
managementu mikroregionů.  

 Testovací fáze - zaváděné a vyhodnocované jednotné metodiky pro hodnocení 
efektivity managementu mikroregionů. Zvolena a pilotně ověřovaná sada indikátorů 
pro hodnocení efektivity managementu mikroregionů je pilotně ověřována 
prostřednictvím testování e-aplikace a sběru dat v 18 vybraných mikroregionech. 
Data pro naplnění indikátorů byla sbírána v mikroregionech za roky 2007 a 2008.  

Projekt byl prezentován na odborných konferencích v ČR a zahraničí. 
                             
Publikace vydané v rámci projektu:  
 
NOVÁK, Josef a ŠAFÁŘOVÁ, Barbora: Hodnocení managementu a rozvoje mikroregionů, 
Centrum pro komunitní práci, Přerov 2008  
 
ŠKRABAL, Ivo a NUVÁŘOVÁ, Svatava: Přehled výsledků dotazníkového šetření a analýzy 
současného zajištění managementu rozvoje v mikroregionech a MAS, Podtitul: Výzkum 
managementu rozvoje v mikroregionech a MAS NUTS II střední Morava, střední Čechy a 
Severozápad, Centrum pro komunitní práci, Přerov, 2008, ISBN 978-80-86902-75-3. 
Sborník příspěvků z konference – Aktuální otázky rozvoje venkova, Kol.autorů, Praha 
2008, ISBN 978-80-86902-76-0.  
 
 

 
 
Cesty za informacemi pro Moravu 
 
Program CpKP:  
Vzdělávání 
Realizováno za podpory:   
Program rozvoje venkova, III.3.1. Vzdělávání a informace 
Odpovědný pracovník:  
Zdeněk Zívala, Ivo Škrabal 
Internetové stránky projektu:  
http://www.mladiprovenkov.cz 
   
 
Centrum pro komunitní práci střední Morava navazuje kontakty s aktivními venkovskými 
komunitami, především se jedná o místní akční skupiny (MAS).  
Právě pro tyto místní partnerství, které aktivně napomáhají rozvoji venkovského prostoru 
je určen projekt „Cesty za informacemi pro Moravu―, který má za cíl zajistit jejich aktuální 
přístup k informacím formou jejich vzdělávání, informování na webových stránkách 
týkajících se aktualit přímo z jejich území a také vydáváním informačních materiálů.  
Na základě poţadavků jednotlivých MAS a klíčových aktérů z veřejné i neveřejné sféry jsme 
sestavili katalog vzdělávacích cyklů v  souvislosti s  poskytováním informací z Programu 
rozvoje venkova. Vzdělávací semináře se zaměřují na prohloubení znalostí především o 
moţnostech rozvoje malých obcí a venkovských komunit. Partnerské místní akční skupiny 
si z katalogu vzdělávání samy vybírají témata, které jsou pro region nejzajímavější. 

http://www.mladiprovenkov.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  6 

Partnerským a aktivně zapojeným MAS nabízíme vzdělávací aktivity a to formou seminářů, 
ze kterých si kaţdá akční skupina vybírá z široké nabídky témat týkajících se především 
rozvoje venkova a moţností získání dotací z Programu rozvoje venkova. V rámci projektu 
„Cesty za informacemi pro Moravu se celkově realizuje 14 jednodenních seminářů a 2 
dvoudenní exkurze pro zainteresované místní akční skupiny na Moravě. Vzdělávací aktivity 
zajišťuje občanské sdruţení MOS. 
 
Výsledkem projektu bude proškolení min. 228 studentů v dovednostech, které jim umoţní 
kvalitní zpracování projektů a odbourání problémů, ke kterým v důsledku 
neinformovanosti dochází. Jedná se zejména o systém přípravy a řízení projektů, systém 
informování o průběhu a výsledků prací a kvalitní zpracování dokladů předávaných 
platebním orgánům. Do budoucna je nejdůleţitější vytvoření partnerských vztahů a 
vytvoření systému informování všech aktérů na venkově. Jedinečnost tohoto systému je v 
individuálním přístupu a mobilním systému, který můţe lépe reagovat na potřeby venkova. 
Formou praktických příkladů z praxe, na kterých je výuka aplikována, dosahujeme velmi 
dobrých výsledků. Ty vedou ke zvyšování dovedností cílové skupiny a k jejímu úspěšnému 
zapojení do čerpání finančních dotací. Cílem projektu je tedy zvýšení absorpční kapacity 
moravských regionů. 

 
Venkovské noviny 
Důleţitým prvkem projektu jsou Venkovské noviny, které jsou v současné době rozesílány 
na více neţ 500 základních e-mailových adres, z nichţ se dále přeposílají přihlášeným 
účastníkům (obce, kraje, mikroregiony, ministerstva, regionální rozvojové agentury, 
zájmová sdruţení a spolky, média). Cílem vydávání Venkovských novin je zlepšení ţivota 
ve venkovských komunitách s ohledem na trvale udrţitelný rozvoj, zlepšení informovanosti 
různých skupin zabývajících se venkovem v oblastech ochrany přírody a krajiny na místní a 
regionální úrovni, nakládání s odpady, udrţitelného rozvoje, ekologické stopy, 
ekologického zemědělství a účasti veřejnosti na rozhodování. Klasická média se okruhům 
publikovaným ve Venkovských novinách nevěnují vůbec nebo jen velmi okrajově. Přitom 
v cílové skupině, která se skládá zejména z politiků a úředníků pracujících s problematikou 
venkova (pracovníci obecních úřadů, pracovníci mikroregionů, místních akčních skupin), 
pracovníků ekologických a zájmových NNO, pracovníků regionálních agentur, pracovníků 
státní správy zabývající se ţivotním prostředím a regionálním rozvojem v krajích a 
v neposlední řadě z neorganizovaných aktivistů a zájemců o venkov, existuje reálný zájem o 
tato témata. Orgány státní správy sice potřebné informace poskytují, ale ne vţdy se jim 
daří, aby se dostaly aţ ke konečným uţivatelům. Problém se získáváním informací mají jak 
představitelé menších obcí, tak neorganizovaní podnikatelé či zemědělci. Existuje proto 
reálná potřeba cílové skupiny být informována a nedostatečný prostor, kde informace 
získat. Tento prostor jiţ 3 roky poměrně úspěšně zaplňují Venkovské noviny. Díky 
ukázkám dobré praxe dochází k vzájemné inspiraci a přelévání zkušeností. Udrţení a 
zlepšení zdrojů informovanosti o těchto tématech jsou nezbytnou podmínkou pro rozvoj 
venkova a zpomalení vylidňování venkovských oblastí. 

Všechny čísla Venkovských novin naleznete na http://venkovskenoviny.cpkp.cz/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://venkovskenoviny.cpkp.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  7 

Dobrovolnictví – podpora pracovního uplatnění osob ohrožených sociálním 
vyloučením 
 
Program:   
Vzdělávání, podpora a posilování nestátních neziskových 
organizací 
Odpovědní pracovníci:  
Jaroslava Koplíková, Roman Haken, Kristýna Jeţová, 
Milena Surmová 
Realizováno za podpory:  
státních/krajských prostředků a z prostředků 
Strukturálních fondů Evropské unie prostřednictvím 
Společného regionálního operačního programu. 
Internetové stránky: 
www.cpkp.cz/projekty-uplatnění 
 
Projekt realizovaný od 1.1.2007 navázal na dobrovolnický program, který jiţ v roce 2005 - 
2006 byl realizován pod názvem Pomoc druhému nebo pomoc sobě?: dobrovolnický 
program pro nezaměstnané, který byl realizován za podpory programu Phare 2003 RLZ a 
státního rozpočtu ČR v CpKP střední Morava. Cílem projektu bylo sníţit riziko sociálního 
vyloučení u vybraných skupin nezaměstnaných a osob ohroţených nezaměstnaností, posílit 
jejich motivaci a sebevědomí při hledání práce a nabídnout jim příleţitost doplnit si 
potřebné znalosti a zkušenosti z praxe tak, aby se tito lidé mohli lépe uplatnit na trhu 
práce. Projekt nabídl nezaměstnaným dobrovolnickou sluţbu a  motivační a vzdělávací 
semináře, kurzy. Projekt bude ukončen k 31.5.2009 přesně dle harmonogramu 
s překročenými monitorovacími ukazateli. Prošlo jím více neţ 70 osob z těchto cílových 
skupin: mladí lidé ve věku 15 – 30 let, osoby pečující o děti a osoby blízké, lidé se 
zdravotním postiţením, lidé ve věku 45 let a více a romská komunita a ostatní národnostní 
menšiny. Přibliţně 10% účastníků projektu si našlo nejpozději do ½ roku zaměstnání. 
Jednalo se převáţně o osoby, které prošly dobrovolnickou sluţbou a působily v některé 
z neziskových nebo příspěvkových organizací, případně na obecních úřadech. 
 
Na základě zkušeností z tohoto projektu bude během roku 2009 sepsán nový projekt, který 
bude stávající projekt rozšiřovat nabídkou dalších sluţeb pro dobrovolníky.  
 

 
 
Dobrovolnictví na střední Moravě 
 
Program:  
Vzdělávání podpora a posilování nestátních neziskových organizací 
Odpovědní pracovníci:  
Michaela Rešková, Jaroslava Koplíková, Marie Poseltová, Jan Jakubek 
Realizováno za podpory:  
Ministerstva vnitra ČR a grantu města Hranice, grantu města Lipníku nad Bečvou a grantu 
magistrátu města Přerova 
Internetové stránky projektu:  
www.cpkp.cz/projekty-dobrovolnici 
 
Akreditovaný program „Dobrovolnictví na střední Moravě― je na Přerovsku, Hranicku a 
Lipnicku realizován od roku 2004. Projekt umoţňuje zájemcům o dobrovolnickou sluţbu 
získání nových znalostí a zkušeností, získání jistoty, sebevědomí a důvěru ve vlastní 
schopnosti, získání nových kamarádů a známých, udrţení pracovních návyků, větší šanci 

http://www.cpkp.cz/projekty-uplatn�n�
http://www.cpkp.cz/projekty-dobrovolnici


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  8 

uplatnit se na trhu práce.  
 
Dobrovolníci pracují především v sociálních sluţbách organizací v regionu a pomáhají při 
ochraně ţivotního prostředí a záchraně kulturních památek. V roce 2008 jsme měli 
v projektu přes padesát zájemců o dobrovolnickou sluţbu, kteří měli moţnost pracovat v 35 
organizacích.   
Nové dobrovolníky jsme oslovovali formou letáků a plakátů, které byly umístěny na 
úřadech práce, městských a obecních úřadech, školkách, školách a knihovnách na 
Přerovsku, Hranicku a Lipnicku.  Zájemci se následně informovali o podmínkách 
dobrovolnictví na kontaktních místech v Hranicích v Mateřském centru Dráček, v Lipníku 
nad Bečvou v Místní knihovně a v Přerově v Dobrovolnickém centru na Horním náměstí. 
Projekt byl v tomto realizován ve spolupráci s Úřadem práce v Přerově a jeho 
detašovanými pracovišti v Lipníku nad Bečvou a v Hranicích, národním dobrovolnickým 
centrem Hestia a nově od listopadu 2007 Odborem sociálních dávek Přerov, v rámci 
splnění aktivních kroků dlouhodobě nezaměstnaného.   
V prosinci 2008 jsme obnovili akreditaci pro výkon dobrovolnické sluţby na Ministerstvu 
vnitra, opět s působením po celé České republice jako vysílající organizací, pro další tři 
roky. 
 
 

 
 
Mladí pro venkov – venkov pro mladé: Nové síly pro oživení vesnic 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno za podpory:  
SROP 3.2. 
Odpovědný pracovník:  
pracovníci týmu Místní udrţitelný rozvoj 
Internetové stránky projektu:  
www.mladiprovenkov.cz   
 
Mladí nezaměstnaní absolventi vysokých, vyšších či středních škol a matky po mateřské 
dovolené ze dvou oblastí Olomouckého kraje dostali šanci získat novou kvalifikaci a také 
zaměstnání projektových manaţerů pro rozvoj venkova. Centrum pro komunitní práci 
(CpKP) střední Morava totiţ získalo podporu na dva venkovské projekty z Evropského 
sociálního fondu v rámci SROP 3.2. (podpora sociální integrace) Olomouckého kraje.  
 
Akce proti „odlivu mozků“ z vesnic 
Vizí projektu „Mladí pro venkov― bylo oţivit venkov mladými lidmi tak, aby po svých 
studiích ve městech neodcházeli za prací mimo Olomoucký kraj, ale našli uplatnění ve 
venkovských sídlech, odkud pocházejí. Projekt byl zahájen 1. ledna 2007 a doba trvání byla 
stanovena na 18 měsíců – tj. do 31. května 2008.  
 
Cílem projektu bylo vytvoření „jednotky― nových projektových manaţerů, kteří vyhledávali 
finanční zdroje, psali převáţně investiční ţádosti o podporu z fondů EU na základě jiţ 
zpracovaných i nově vyhledaných projektových námětů obcí, mikroregionů, místních 
akčních skupin (MAS) a neziskových organizací na venkově a manaţersky naplňovali tyto 
projekty. 
 
V lednu 2008 probíhala příprava společného projektu a projektu, který navazoval na 
projekt Mladí pro venkov – Venkov pro mladé: „Nové síly pro oţivení vesnic― – vzdělávání 

http://www.mladiprovenkov.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  9 

aktérů na vesnicích v moravských krajích pro III. osu PRV/EAFRD― – Poradenské centrum 
venkova –„Cesty za informacemi pro Moravu―. 16. 1. 2008 proběhl miniseminář 
Poradenského centra venkova k programům: OP LZZ (Operační program Lidské zdroje a 
zaměstnanost), Operační program Přeshraniční spolupráce, Operační program 
Mezinárodní spolupráce, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Po 
skončení projektu bude Poradenské centrum fungovat ve prospěch venkova na základě 
nových projektů (technická pomoc z OP). 
 
Projektoví manaţeři, vyškolení a vybraní v projektu vytvořili „jednotku― zastřešenou pod 
hlavičkou „Poradenského centra venkova― a mohli působit v obcích, mikroregionech, MAS. 
Po proškolení, průzkumu terénu a společné práci na „cvičném― projektu byli projektoví 
manaţeři schopni s pomocí manaţera projektu a supervizora podávat samostatně projekty.  
 
9. dubna 2008 se konala závěrečná konference k projektu v Kongresovém sále Krajského 
úřadu v Olomouci. Konference se konala pod záštitou hejtmana Olomouckého kraje RNDr. 
Ivana Kosatíka. V květnu 2008 CpKP vydalo závěrečnou publikaci projektu s nákladem 
200 výtisků. 
 
Publikace vydané v rámci projektu:  
Mladí pro venkov – venkov pro mladé. Nové síly pro oţivení vesnic. 
 
 

 
 
O lidech s lidmi – Cena za podporu místní demokracie a spolupráci s NNO / 
Přenos zkušeností s komunitním plánováním sociálních služeb mezi zeměmi 
Visegradu 2007-2008 
 
Program CpKP:  
zapojování veřejnosti 
Realizováno pro:  
International Visegrad Found, European 
commission, DG Justice, freedom, security.  
Odpovědný pracovník:  
Jiří Pavlát, Kristýna Jeţová, Roman Haken 
Internetové stránky projektu:  
www.olidech-slidmi.cz, www.zapojovani-verejnosti.cz  
 
Smyslem aktivit bylo zmapování situace v oblasti zapojování veřejnosti a komunitního 
plánování sociálních sluţeb v Česku, Polsku, Slovensku a Maďarsku. Následně 
prostřednictvím soutěţe, publikací, filmu, DVD, internetových stránek a konferencí zajistit 
výměnu zkušeností mezi zmíněnými zeměmi.  
 
Soutěţ O lidech s lidmi proběhla souběţně v Česku, Slovensku, Maďarsku a Polsku. Celkem 
se do ní zapojilo 57 projektů města a obcí z celého regionu z toho celkem 30 projektů jen 
v České republice. Vítězové soutěţe ze všech zemí se účastnili mezinárodního semináře ve 
Slovenských Piešťanech, spojeného s rekondičním pobytem. Slavnostní vyhlášení výsledků 
a představní úspěšných projektů se uskutečnilo na 4. mezinárodním fóru o účasti 
veřejnosti v rozhodování veřejné správy a principu partnerství. Dvoudenní konference se 
konala v praţském Černínském paláci pod záštitou ministrů zahraničních věcí České 
republiky Karla Schwarzenberga a Maďarské republiky paní Kingy Goncz. Do Prahy přijelo 
přes 200 delegátů ze 13 zemí střední a východní Evropy. V průběhu konference byl 
mezinárodní porotou jako nejlepší projekt vybrán „Tvorba Strategického plánu rozvoje 

http://www.olidech-slidmi.cz/
http://www.zapojovani-verejnosti.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  10 

města Kopřivnice.―   
 
Soutěţ si neklade za cíl pouze ocenit konkrétní obce, které se věnují komunikaci 
s veřejností, ale hlavně medializovat projekty dobré praxe komunikace s veřejností a 
inspirovat tak ostatní města o obce k podobnému přístupu rozhodování. K tomu byly 
vyuţity internetové stránky, publikace a DVD v češtině, polštině, slovenštině, maďarštině a 
angličtině.  
 
Školící modul pro veřejnou správu byl další z významných aktivit projektu. Školení 
akreditované Ministerstvem vnitra ČR je určeno pro pracovníky veřejné správy, kteří ve 
své agendě pracují se vstupy veřejnosti. V semináři se seznámili se základními přístupy ke 
komunikaci s veřejností, s dobrou praxí vyuţívání jednotlivých komunikačních technik. 
Absolventi kurzu sestaví plán zapojení veřejnosti a vyzkouší si drobné aktivity zaměřené na 
zlepšení procesů komunikace. Po dobu projektu vylo vyškoleno více jak 240 osob a 20 
školitelů.  
 
 

 
 
Podpora zaměstnanosti na venkově prostřednictvím poskytování 
mikropůjček a vzdělávání venkovského obyvatelstva 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno za podpory:  
Iniciativa Společenství EQUAL, Zlepšování podmínek a nástrojů 
pro rozvoj podnikání osob ze znevýhodněných skupin 
v oblastech Cíle 1 
Odpovědný pracovník:  
Ivo Škrabal, Kateřina Nesrstová, Pavla Šiková 
 
Centrum pro komunitní práci střední Morava je partnerem projektu „Podpora 
zaměstnanosti ve venkovských oblastech―, a je členem rozvojového partnerství (další 
členové jsou CpKP západní Čechy, Mikroregion Moštěnka, Úřad práce Přerov, 
Hospodářská komora okresu Přerov a Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje, 
o.p.s.).  
 
Projekt je zaměřen na řešení problematiky nezaměstnanosti obyvatel na venkově a mezi a 
nejdůleţitější cíle projektu patří: 

1) zvýšit moţnosti venkovského obyvatelstva získat práci formou podpory 
podnikání a vzdělávání nezaměstnaných, kteří nemohou nebo nechtějí podnikat  

2) umoţnit nezaměstnaným na venkově získat vyšší kvalifikaci přímo v místě 
bydliště nebo začít s podnikáním a zvýšit tak pravděpodobnost získání stálého 
zaměstnání v místě bydliště.  

 
Cílovými skupinami jsou nezaměstnaní, kteří bydlí ve venkovských obcích. Projekt je 
pilotně implementován v Mikroregionu Moštěnka. V roce 2007 byly uplatněny především 
vzdělávací nástroje pomoci v rámci projektu, které byly zaměřeny především na 
nezaměstnané. Část účastníků absolvovali kurz pro podnikatele, který jim poskytl 
podnikatelské minimum pro začátek podnikání. Zároveň probíhaly vzdělávací semináře 
určené k zvýšení povědomí o moţnostech regionální nabídky sluţeb pro nezaměstnané. 
 
 



 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  11 

 
Proces participace jako nástroj trvale udržitelného rozvoje regionů 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno pro:  
Phare 2006 Národní program Chorvatsko 
Odpovědný pracovník:  
Jiří Daneš 
 
Hlavním cílem projektu je zdůraznění důleţitost zapojení veřejnosti pro proces dosaţení 
trvale udrţitelného rozvoje území a podpořit místní udrţitelný rozvoj prostřednictvím 
zapojování veřejnosti a mezisektorové partnerské spolupráce při zpracování, realizaci a 
monitorování místních rozvojových strategií. 
 
K dosažení tohoto cíle budou realizovány následující kroky: 
 realizace vzdělávacích akcí pro aktéry místního rozvoje v souladu s postupy 

implementovanými v zemích EU, 
 nastartování procesu zdola při plánování trvale udrţitelného rozvoje pilotního 

mikroregionu. 
 získání podpory pro tento přístup k trvale udrţitelnému rozvoji území díky 

představení příkladů dobré praxe realizovaných v zemích EU. 
 

 
Školení evropských animátorů partnerství (TEPA – Training for European 
Partnership Animators) Výměna zkušeností v animaci venkova a zajištění 
vzdělávacího programu a školení pro manažery partnerství z ČR, Polska, 
Slovenska, Maďarska a Slovinska 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj/Meziregionální a evropská spolupráce 
Realizováno za podpory:   
Grundtvig 1.1 – výměna zkušeností Leaderu V4 + SLO 
Odpovědný pracovník:  
Hana Caletková, Jiří Daneš, Roman Haken 
Internetové stránky projektu:  
http://www.partnershipanimators.eu 
 
Projekt TEPA byl navrţen mezinárodním týmem expertů na rozvoj venkova, kteří jsou si 
vědomi toho, ţe v Evropě – zejména v nových členských státech – je urgentní poptávka po 
místních animátorech. Místní animátoři jsou osoby, které mohou hrát klíčovou roli v 
tvorbě místních partnerství, mobilizaci komunit a nacházení řešení místních problémů. 
Zároveň jim mohou pomáhat profitovat z evropských fondů. Role místního animátora je 
vysoce komplexní a vyţaduje různé sociální dovednosti. Projekt TEPA vytvářil osnovy pro 
školitele místních animátorů v pěti nových členských státech Evropské unie. Jsou jimi 
Slovensko, Česká republika, Polsko, Maďarsko (tyto čtyři země tvoří Visegrádskou 
skupinu) a Slovinsko. Projekt byl realizován osmi partnery: ze Slovenska - Slovenský 
vidiecký parlament (VIPA) vedoucí konsorcia; z České republiky - Centrum pro komunitní 
práci střední Morava (CpKP); z Polska - Fond spolupráce (FFW), Polské venkovské fórum 
(FAOW) a Polská nadace Partnerství (FPS); z Maďarska – Středoevropská informační síť 
místního rozvoje (CELODIN); ze Slovinska - Slovinská síť rozvoje venkova (SRDN) a ze 
Švédska - Švédská federace venkovského hospodářství a zemědělských společností 
(HUSH), která byla zodpovědná za hodnocení projektu. 

http://www.partnershipanimators.eu/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  12 

 
Projekt zahrnoval vytvoření školicího programu a osnov a implementaci dvou pilotních 
školení pro účastníky ze všech pěti cílových zemí. Školení se konala v únoru 2008 
v Maďarsku a na Slovensku a v březnu 2008 v České republice, Polsku a na Slovensku. 
Náplní školícího kurzu bylo strategické plánování, zapojování veřejnosti na místní úrovni a 
řízení venkovských zdrojů. 
 
Důleţitým elementem ve vytváření školicích materiálů byla tvorba manuálu – praktického 
průvodce pro lidi, kteří by chtěli animovat své místní komunity a přispět k vytvoření 
venkovského partnerství. Školicí materiály byly doplněny výukovým DVD, které prezentuje 
příklady dobré praxe z místních partnerství z pěti zemí. Spolupráce mezi partnery projektu 
a mezinárodní školení také přispěla k vytvoření mezinárodní sítě animátorů partnerství. 
Manuál byl napsán mezinárodním týmem expertů – zkušenými školiteli, kteří byli 
obeznámeni nejen s principy místního rozvoje (jako tvorba partnerství, strategické 
plánování a management zdrojů), ale také se specifickými potřebami venkovských komunit 
a středoevropským kontextem venkovských oblastí. Kniha je určena primárně jako 
doplňkový materiál pro účastníky pilotních školení. Nicméně můţe být pouţita 
i samostatně - jako zdroj nápadů pro kohokoli, kdo má zájem začít aktivity ve svém 
venkovském regionu a hledá odpovědi na otázky typu: „Proč je důleţité mít partnerství?―, 
„K čemu je strategické plánování?― nebo „Jak zorganizovat setkání na vesnici?―. Věříme, ţe 
tento manuál přispěje k udrţitelnému rozvoji venkovských oblastí v Evropě. 
 
Publikace vydané v rámci projektu:  
Animace místních partnerství na venkově 
Didaktické poznámky 
DVD obsahující nejlepší praktiky ze všech zúčastněných středoevropských zemí 
   

                    
Venkov je můj domov 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno za podpory:  
SROP 3.2. Podpora sociální integrace v regionech 
Olomouckého kraje 
Odpovědný pracovník:  
Ivo Škrabal, Kateřina Nesrstová 
Internetové stránky projektu: 
www.mladiprovenkov.cz   
 
Účelem projektu bylo oţivit venkov mladými lidmi tak, aby po svých studiích na středních, 
vyšších a vysokých školách ve městech neodcházeli za prací mimo Olomoucký kraj, ale 
našli uplatnění v obcích, odkud pocházejí, a navíc se zasadili o další trvale udrţitelný rozvoj 
venkova. Díky partnerům, jimiţ byli Jesenická místní akční skupina (JEMAS), MAS Údolí 
Desné a Svazek obcí Mikroregionu Zábřeţsko, bylo vytvořeno „účastníkům projektu― 
zázemí a podmínky k ţivotu a práci na venkově tj. v místě jejich domova.  
 
Původní myšlenka projektu pochází z Maďarska, kde obdobný projekt Homecoming byl 
velice úspěšným nástrojem nejen rozvoje venkova, ale především podpory zaměstnanosti 
mladých lidí, kteří mají znalost místního prostředí a díky pracovním podmínkám, které 
projekt Homecoming vytvořil, zůstávají v místě bydliště a tak se podílejí na rozvoji regionu. 
 
Myšlenka projektu Venkov je můj domov byla naplněna především přeškolením zájemců 

http://www.mladiprovenkov.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  13 

na tzv. manaţery rozvoje venkova, kteří prošli intenzivním 15-denním 
školením.Proškoleno bylo celkem 16 účastníků kurzu. Z řad těchto úspěšných absolventů 
bylo následně provedeno výběrové řízení na pozici „projektového manaţera― pro území 
Jesenicka, Údolí Desné a Zábřeţska které uskutečnili naši partneři projektu. V rámci 
projektu, tak byla vytvořena 3 pracovní místa (respektive 4 pracovní místa, jelikoţ v MAS 
Údolí Desné našli své uplatnění dvě absolventky projektu na poloviční úvazek). 
 
Hlavní náplní práce vybraných manaţerů rozvoje venkova bylo:  
 Zpracovávat i nově mapovat projektové náměty obcí, mikroregionů, MAS a NNO na 

venkově. 
 Vyhledávat finanční zdroje (dle aktuálních výzev) a připravovat či následně 

realizovat projekty podané v rámci podpory z fondů EU a dalších zdrojů na základě 
jiţ zpracovaných, nebo nově vyhledaných a vytvořených projektových námětů. 

 Manaţersky i organizačně naplňovat cíle pro oţivení a rozvoj vesnic na území, ve 
kterém působí. 

 
 Smyslem projektu tedy bylo zavést efektivní proces managementu rozvoje do 

vybraných mikroregionů a místních akčních skupin, čímţ se přispělo také k řešení 
sociální integrace venkovského obyvatelstva s ohledem na některé specifické 
skupiny ohroţených exkluzí (projekt byl primárně zaměřen na absolventy a mladé, 
ţeny po mateřské dovolené a zdravotně postiţené).  

 
Publikace vydané v rámci projektu:  
Mgr. Ivo Škrabal, Základní dovednosti manaţera rozvoje venkova, Učebnice projektu 
Venkov je můj domov, ISBN: 978-80-86902-65-4 
 
V rámci projektu vyšly 3 čísla bulletinu projektu Venkov je můj domov. 
 

 
 
Vzděláváním ke stabilitě regionu 
 
Program CpKP:  
Vzdělávání 
Realizováno za podpory:   
Program rozvoje venkova, III.3.1. Vzdělávání a informace 
Odpovědný pracovník:  
Zdeněk Zívala, Ivo Škrabal 
   
CpKP Moravskoslezský kraj realizoval vzdělávací aktivity pro MAS Údolí Desné jako 
výherce výběrového řízení. 
 
Region, ve kterém působí MAS Údolí Desné, o.s., je součástí NUTS II Střední Morava – 
Olomoucký kraj, okres Šumperk. Z ekonomického hlediska je Olomoucký kraj oblastí 
průmyslovou s rozvinutými sluţbami. Ekonomika hanáckých okresů je více stabilní a 
dostatečně rozmanitá, okres Jeseník a severní část okresu Šumperk však bohuţel díky své 
poloze, dopravní dostupnosti i narušením sociálního a hospodářského ţivota po druhé 
světové válce (vysídlení německého obyvatelstva) patří k ekonomicky slabším regionům. V 
regionu přetrvává nízká hospodářská výkonnost, region je z řady důvodů „na okraji―, coţ je 
důsledek nedostatečného vybavení infrastrukturou (dopravní, technickou, 
podnikatelskou). Dané území je charakteristické nízkou ţivotní úrovní, nadprůměrným 
podílem zaměstnanosti v primárním sektoru, nízkou hustotou osídlení, nadprůměrnou 
nezaměstnaností; obecně jde o venkovské oblasti s niţším stupněm urbanizace a 



 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  14 

ekonomického rozvoje, avšak s lepším přírodním prostředím. Krajina je velmi pestrá a po 
přírodovědecké stránce relativně zachovalá. Jedná se o významnou oblast cestovního 
ruchu s jedinečným krajinným a přírodním prostředím. Doposud ne plně vyuţitý přírodní i 
ekonomický potenciál přesahuje svým významem regionální rozměry. Území je 
vyhledávanou turistickou oblastí, je protkáno cyklotrasami s různorodostí terénů, v 
zimních měsících je pro vyznavače běţeckého i sjezdového lyţování připraveno mnoţství 
upravených tras a sjezdovek. V regionu se nachází rovněţ mnoţství architektonických 
památek a pozoruhodností. 
 
Projekt se zaměřuje na stávající i potencionální podnikatele v oblasti zemědělství, 
cestovního ruchu, malého i středního podnikání, dále na pracovníky z oblasti sluţeb, 
veřejného sektoru i neziskové organizace. Kaţdý účastník tohoto projektu získá cenné a 
praktické informace, které mu pomohou v realizaci svých vlastních záměrů. Cílem exkurze 
je seznámení účastníků s novými poznatky z regionu, který je svými podmínkami 
srovnatelný s regionem domácím a budou moci aplikovat 
tyto nové poznatky do svých aktivit. 
 
Cílem realizace projektu je přispět ke zlepšení kvality ţivota ve venkovských oblastech 
a diverzifikaci ekonomických aktivit. Dojde k rozšíření různorodosti zemědělských aktivit 
ve směru nezemědělské produkce a k podpoře zaměstnanosti. 
 
V rámci projektu proběhlo 9 školení v rozsahu 8 hodin a 1 vzdělávací exkurze. Školení 
proběhla v rozsahu třikrát dva dny a třikrát jeden den. Dvoudenní školení byla na téma 
Diverzifikace činností nezemědělské povahy (PRV III.1.1), dále pak Podpora zakládání 
podniků a jejich rozvoje (PRV III.1.2) a Podpora cestovního ruchu (PRV III.1.3). 
Jednodenní školení byla na téma Obnova a rozvoj vesnic (III.2.1), Občanské vybavení a 
sluţby (III.2.1) a Ochrana a rozvoj kulturního dědictví (III.2.2). Školení probíhala 
v intervalu cca 1 měsíc, s přestávkou letních prázdnin. Bylo proškoleno celkem 215 obyvatel 
regionu MAS Údolí Desné. Vzdělávací exkurze byla uskutečněna do regionu MAS 
Hornolidečska. 
 
 

 
 
WAREMA – Management vodních zdrojů v chráněných oblastech 
 
Program CpKP: 
Ekooprogram, Zapojování veřejnosti 
Realizováno pro:  
Interreg IIIB CADSES 
Realizováno za podpory:  
ERDF, MMR 
Odpovědný pracovník:  
Vendula Večeřová, Roman Haken 
Internetové stránky projektu:  
www.cadses-warema-net (mezinárodní webová 
stránka)  
www.cpkp.cz/warema  (webová stránka v českém jazyce) 
 
Mezinárodní projekt WAREMA měl za cíl přispět k implementaci Rámcové směrnice o 
vodách a podpořit ochranu ţivotního prostředí v chráněných oblastech, prostřednictvím 
zapojení veřejnosti a dotčených subjektů do plánovacích procesů. Projekt byl realizován od 
června 2006 do května 2008 za podpory iniciativy Evropské unie Interreg III B CADSES. V 

http://www.cadse-warema-net/
http://www.cpkp.cz/warema


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  15 

projektu bylo zapojeno šest partnerů z Maďarska, Itálie, Řecka a České republiky. 
Projektoví partneři zahrnují územní instituce (Regione Friuli - Itálie, Agricultural Chamber 
of County Fejer - Maďarsko, Aitoliki - Řecko), výzkumné ústavy (University of West 
Hungary – Faculty of Geoinformatics - Maďarsko) a NNO (MedSOS - Řecko, CpKP střední 
Morava - ČR). Pilotní oblastí projektu jsou v České republice katastrální území všech obcí a 
měst zasahujících do CHKO Poodří a město Odry.  
 
Projekt WAREMA vytvořil síť zainteresovaných stran v pilotních povodích, které byly 
ustanoveny v tzv. Partnerství a které pokračují ve spolupráci i po dokončení projektu. Toto 
Partnerství je příkladem, který si mohou osvojit regiony v účastnících se zemích a tím 
podporovat zapojení veřejnosti v otázkách vodního managementu.  Byla také sestavena 
metodika pro instituce a subjekty, které se zabývají zapojováním veřejnosti v oblasti 
plánování.  
 
V dubnu 2008 se uskutečnilo informační setkání k projektu v Rapotíně za účelem 
informování pracovníků a dalších zainteresovaných osob o aktivitách a výstupech projektu, 
a moţnosti navázání spolupráce a pokračování v aktivitách týkajících se vodního 
managementu dalšími pracovníky CpKP nejen v CHKO Poodří, ale i jiných oblastech. 
 
Ve dnech 24. – 25. 4. 2008 uspořádalo CpKP mezinárodní konferenci „O lidech s lidmi― 
v Praze, na které byly hodnoceny a oceněny projekty zapojování veřejnosti realizované 
státní správou. Projekt Warema byl na konferenci presentován zástupkyní řeckého 
partnera, jako příklad dobré praxe mezinárodního projektu o zapojování veřejnosti. 
Konference se také účastnili členové partnerství Poodří pro ţivot, aby získali nové kontakty 
i inspiraci pro spolupráci na dalších aktivitách v pilotní oblasti projektu Warema – Poodří.  
 
29. 4. 2008 se konala v Itálii ve městě Udine závěrečná mezinárodní konference k projektu 
Warema. Českým partnerem byla na konferenci představena Kontextová analýza a z ní 
plynoucí slabé stránky a příleţitosti kaţdé projektové oblasti. Kromě toho zde byly 
presentovány materiály vydané všemi partnery. Za Českou Republiku to byl poster o 
průběhu a výsledcích projektu, dvojjazyčná broţura a vydání magazínu Ţivá Voda. I této 
konference se zúčastnili členové partnerství Poodří pro ţivot, aby získali nové a inspirovali 
se ke spolupráci na dalších aktivitách v pilotní oblasti projektu Warema – Poodří. 
                                    
Publikace vydané v rámci projektu: 
 dvojjazyčná broţura (v anglickém a italském jazyce) Warema – Water Resource 

Management in  
 Protected Areas (Gestione delle risorse idriche nelle aree protette) 
 magazín Ţivá voda  
 broţura – Metodika zapojování veřejnosti v oblasti vodního hospodářství, akčním a 

územním   
 plánování a příklady dobré praxe z pilotních oblastí Řecka, Maďarska a Itálie. Tato 

broţura byla  
 vydána experty na zapojování veřejnosti a územní a strategické plánování. Bude 

slouţit všem  
 subjektům na národní i krajské úrovni jako metodika pro zapojování veřejnosti 

v oblasti  
 plánování efektivního vodního managementu. 
 publikace WAREMA vydaná v dubnu 2008  

 
 

 
 



 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  16 

Zpracování Strategie rozvoje města Mohelnice 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno pro:  
město Mohelnice 
Odpovědný pracovník: 
Ivo Škrabal 
 
Zpracování Strategického plánu rozvoje města Mohelnice se provádí z důvodu reagovat na 
současné moţnosti a potřeby rozvoje města v součinnosti s uplatňovanými politikami státu 
a EU. Město Mohelnice chce reagovat na výzvy spojené především s čerpáním finančních 
prostředků v programovacím období EU v letech 2009 – 2013, které je z hlediska rozvoje 
území klíčové. Práce na zpracování strategického plánu probíhaly dle předem stanoveného 
harmonogramu a zvolené metodiky, která splňuje evropské parametry rozvojových 
dokumentů, včetně zakotvení principů trvale udrţitelného rozvoje. 
 
Zadáním pro vytvoření Strategického plánu rozvoje města Mohelnice bylo:  
 vytvořit ucelený strategický dokument rozvojových aktivit a dalších priorit, kterými 

by se město mohlo ucházet o získání prostředků ze strukturálních fondů EU 
 zpracovat aktuální strategický dokument zaloţený na dohodě klíčových aktérů 

města 
 přijmout principy strategického plánování jako nedílnou součást řízení rozvoje 

města ve všech jeho aspektech a souvislostech 
 pomoci vzniku funkčního partnerství veřejného a soukromého sektoru vedoucímu 

k řešení dalšího rozvoje města a zvětšení jeho kapacity pro čerpání prostředků 
z vnějších zdrojů. 

 

 

CpKP střední Čechy 
 
Ehomer – nástroj pro sledování efektivity managementu mikroregionů a 
MAS 
 
Program CpKP: 
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno pro: 
Ministerstvo pro místní rozvoj  
Odpovědný pracovník: 
Mgr. Ondřej Marek  
Internetové stránky projektu: 
www.ehomer.cz 
 
Webový nástroj www.ehomer.cz na základě sady indikátorů, nastavených pro tento účel, 
porovnává účinnost managementu mikroregionů vzhledem k cílům, kvůli kterým 
mikroregiony vznikají. Chce tak dávat managementu mikroregionů zpětnou vazbu na jejich 
činnost, a tím i moţnost jejich rozvoje. Tento nástroj si neklade za cíl hodnotit přístupy 
jednotlivých mikroregionů a MAS, ale chce u nich porovnávat dopady jejich činnosti.  
 
Ehomer je konstruován tak, aby mohl být vyuţíván v mikroregionech všech typů a 
velikostí. Definuje tři obecné základní cíle, kvůli kterým mikroregiony, bez ohledu na svoji 
velikost i strukturu, nejčastěji vznikají. 

http://www.ehomer.cz/
http://www.ehomer.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  17 

Jsou to: 
 podpora spolupráce v regionu; 
 zvýšení informovanosti a komunikace v území; 
 naplňování cílů strategie prostřednictvím získávání finančních prostředků. 

 
K těmto cílům se vztahuje základní sada indikátorů pro mikroregiony webového nástroje 
www.ehomer.cz. Mikroregiony samozřejmě vznikají za účelem řešení konkrétních 
problémů. Jejich škála je ovšem příliš široká na vytvoření jednotné indikátorové sady, a 
proto jsou k základní sadě postupně doplňovány specifické indikátory pro vyuţití sledování 
dopadů činnosti managementu mikroregionů.  
 
Sada indikátorů efektivity managementu sleduje tři základní oblasti: 
 náklady na management; 
 finanční přínos managementu pro region; 
 otázky spolupráce a naplňování strategických cílů, i podíl managementu na 

informovanosti v rámci mikroregionu. 
 
Většina indikátorů je navrţena tak, ţe je lze sledovat i zpětně po nastartování sledování. 
V této fázi projektu předpokládáme sledování minimálně tří po sobě jdoucích let. 
V současnosti probíhá testování výše uvedených indikátorů na 18 pilotních regionech. 
Předpokládáme jeho úpravy a doladění, stejně tak jako rozšiřování sady specifických 
indikátorů určených pro mikroregiony.  
 
V rámci projektu proběhla v říjnu 2008 konference „ Aktuální otázky rozvoje venkova―, ze 
které vznikl sborník příspěvků. 
 
Nástroj sledování efektivity managementu mikroregionů www.ehomer.cz vznikl v rámci 
projektu CpKP střední Morava, CpKP střední Čechy a Ústavu pro ekopolitiku 
„Benchmarking venkova - Zkvalitnění managementu mikroregionů jako nástroje řešení 
regionálních disparit― a byl podpořen Ministerstvem pro místní rozvoj v rámci programu 
Věda a výzkum.  
 
Publikace vydané v rámci projektu: 
Novák, J. a Šafářová, B.: Hodnocení managementu a rozvoje mikroregionů, Centrum pro 
komunitní práci střední Morava, Přerov 2008 
Škrabal, I. a Nunvařová, S.: Přehled výsledků dotazníkového šetření a analýzy současného 
zajištění managementu rozvoje v mikroregionu a MAS, Centrum pro komunitní práci 
střední Morava, Přerov 2008 
Škrabal, I.: Základní dovednosti manaţera rozvoje venkova, Centrum pro komunitní práci 
střední Morava, Přerov 2008 
 

 
Návrh koncepce grantového schématu MHMP pro oblast životního prostředí 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno pro: 
Magistrát hlavního města Prahy 
Odpovědný pracovník: 
Mgr. Ondřej Marek, RNDr. Ján Polák 
 
Hlavní město Praha (HMP) kromě svých přímých aktivit vyplývajících z přenesené i 
samostatné působnosti v oblasti ţivotního prostředí vypisuje jiţ od roku 1996 grantový 

http://www.ehomer.cz/
http://www.ehomer.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  18 

program na podporu projektů v oblasti ţivotního prostředí.  
 
Granty HMP jsou chápany jako nástroj pro péči a ochranu ţivotního prostředí v oblastech, 
kam její působnosti přímo nedosahují, ale také tam, kde tuto veřejnou sluţbu efektivněji 
realizují jiné subjekty, a v neposlední řadě je to nástroj ochrany a péče o ţivotní prostředí 
na pozemcích v soukromém vlastnictví.  
 
CpKP bylo osloveno Odborem ochrany prostředí o vypracování návrhu aktualizace 
koncepce grantového schématu pro tuto oblast. Vznikl dokument, který navrhuje základní 
principy udělování grantů v oblasti ţivotního prostředí. Definuje postup a podmínky přijetí 
ţádosti o grant, jejího posouzení a rozhodnutí o udělení grantu. Navrhuje úpravu oblasti 
podpory pro grantové výzvy a věnuje se i nastavení procesů aktualizace grantového 
schématu. Koncepce navazuje na grantový program realizovaný po více neţ 10 let na území 
HMP. Současně zapracovává podněty veřejnosti a inspiruje se dalšími podobnými 
programy v České republice. 
 
Návrh byl předloţen zadavateli a ten jej po vlastních úpravách začal vyuţívat pro fungování 
grantového schématu v oblasti ţivotního prostředí.  
 

 
Zvyšování kvality rozhodovacích procesů ve veřejné správě v nových 
členských státech EU – „O lidech s lidmi“ 
 
Program CpKP:  
Zapojování veřejnosti 
Realizováno pro:   
European Commission, DG Justice, Freedom, Security 
Odpovědný pracovník: 
Mgr. Ondřej Marek, RNDr. Ján Polák 
Internetové stránky projektu: 
www.olidech-slidmi.cz, www.zapojovani-verejnosti.cz  
 
 
Hlavním cílem projektu bylo zlepšení kvality rozhodovacích procesů veřejné správy ve 
státech Visegrádské skupiny prostřednictvím podpory procesů zapojování veřejnosti.  
Jednalo se o velmi komplexní projekt, který trval dva a půl roku.  
Hlavními aktivitami projektu byla soutěţ pro projekty veřejné správy se silným prvkem 
zapojení veřejnosti a vytvoření a realizace školícího modulu zaměřeného na komunikaci s 
veřejností pro pracovníky veřejné zprávy. Zmíněné aktivity podporovala informační 
kampaň, pracovní skupina při Ministerstvu vnitra ČR a webové stránky zaměřené na tuto 
tématiku.  
 
Soutěţ „O lidech s lidmi― proběhla souběţně v České republice, Slovensku, Maďarsku a 
Polsku v období listopad 2006 – září 2008. Celkem se do ní zapojilo 57 projektů měst a 
obcí z celého regionu, z toho celkem 30 projektů bylo jen v České republice. Vítězné 
projekty byly pod záštitou ministrů zahraničních věcí České republiky a Maďarska, pana 
Karla Schwarzenberga a paní Kingy Goncz, prezentovány na mezinárodní konferenci 
v Praze. Mezinárodní porotou byl jako nejlepší vybrán projekt města Kopřivnice „Tvorba 
Strategického plánu rozvoje města Kopřivnice―.  
 
Vítězové soutěţe se zúčastnili mezinárodního semináře ve slovenských Piešťanech, 
spojeného s rekondičním pobytem. Soutěţ si nekladla za cíl pouze ocenit konkrétní obce, 
které se věnují komunikaci s veřejností, ale hlavně medializovat projekty dobré praxe 

http://www.olidech-slidmi.cz/
http://www.zapojovani-verejnosti.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  19 

komunikace s veřejností a inspirovat tak ostatní města a obce k podobnému přístupu 
rozhodování.  
 
Realizovaný školící modul pro veřejnou správu byl další z významných aktivit projektu. 
Školení akreditované Ministerstvem vnitra ČR je určeno pro pracovníky veřejné správy, 
kteří ve své agendě pracují se vstupy veřejnosti. V semináři se seznámili se základními 
přístupy ke komunikaci s veřejností a s dobrou praxí vyuţívání jednotlivých 
komunikačních technik. Absolventi kurzu sestavili plán zapojení veřejnosti a vyzkoušeli si 
drobné aktivity zaměřené na zlepšení procesů komunikace. Po dobu projektu bylo 
vyškoleno více jak 240 osob a 20 školitelů.  
 
Další aktivitou byla pracovní skupina při Ministerstvu vnitra ČR, která se věnovala 
aktualizaci metodiky zapojení veřejnosti do přípravy vládních dokumentů. Skupina byla 
sestavena ze zástupců veřejné správy, nevládních organizací i akademického sektoru. 
Projekt byl podpořen vznikem webové stránky, která se věnuje tématu zapojování 
veřejnosti, a filmem o úspěšných projektech ze soutěţe „O lidech s lidmi―. 
 
Publikace vydané v rámci projektu:  
Macurová, M. a kolektiv autorů: Zapojování veřejnosti, nástroj pro správu věcí veřejných, 
Centrum pro komunitní práci střední Morava, Přerov 2008 
O lidech s lidmi – Komunitni plánování v Česku, Slovensku, Maďarsku a Polsku, VOKA ve 
spolupráci s CpKP, Přerov 2008, DVD  
 

 
 
Metodická podpora v oblasti plánování sociálních služeb 
 
Program CpKP: 
Zapojování veřejnosti  
Realizováno pro:   
Krajský úřad Středočeského kraje, obce 
Středočeského kraje, městské části v Praze a další 
zájemce 
Odpovědný pracovník:  
Martina Macurová, DiS. 
 
V roce 2008 jsme navázali na aktivity zahájené v roce 2007. Pokračovala naše aktivní účast 
v krajské koordinační skupině a v krajských pracovních skupinách. 
  
V průběhu celého roku jsme na území Středočeského kraje realizovali zakázku kraje, která 
umoţňovala obcím čerpat metodické konzultace a metodickou podporu.  
 
Jednalo se především o tyto oblasti: 
 zavádění metody komunitního plánování sociálních sluţeb 
 ujasnění jednotlivých aktivit v procesech plánování 
 funkčnost pracovních skupin 
 spolupráce jednotlivých subjektů, navazování partnerství 
 jak a proč dál s komunitním plánem 
 monitorujeme a vyhodnocujeme plán 
 vytváříme akční plán 
  
Druhou částí této zakázky byla realizace vzdělávacích seminářů v oblasti plánování 
sociálních sluţeb v rozsahu 80 hodin, kterých se úspěšně zúčastnilo 11 zástupců obcí a 



 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  20 

měst. 
 
Kromě uvedené zakázky kraje jsme individuálně spolupracovali s dalšími obcemi, nejenom 
ze Středočeského kraje.  
 
 Jednalo se o město Benátky nad Jizerou, kde se v průběhu celého roku vytvářel 

Komunitní plán sociálních sluţeb s naším metodickým vedením. 
 
 Od října 2008 jsme zahájili spolupráci s jednou z největších městských částí hl. 

města Prahy – Prahou 10, kde proces plánování sociálních sluţeb za účasti 
veřejnosti probíhá jiţ od roku 2005. Naše spolupráce spočívá v metodickém vedení 
procesu a spolupráce na zpracování dílčích analýz. Tato spolupráce bude pokračovat 
i v roce 2009.   

 
 Dále jsme spolupracovali s městy Dobříš, Poděbrady, Neratovice a dalšími obcemi 

Středočeského kraje a městskými částmi hlavního města Prahy. 
 

 
SFteam  
 
Program CpKP: 
EU a regionální rozvoj 
Realizováno pro: 
Charles Stewart Mott Foundation 
Odpovědný pracovník: 
Mgr. Pavla Oriniaková, Ph.D., Mgr. Ondřej 
Marek 
Internetové stránky projektu: 
www.sfteam.eu 
  
S partnery v evropské síti neziskových organizací (SFteam - „Sustainable Future Team―) 
spolupracujeme od roku 2006. V rámci této spolupráce se zaměřujeme na podporu 
neziskových organizací a partnerství na všech úrovních s důrazem na podporu partnerství 
při vyuţívání strukturálních fondů EU. V roce 2008 byla na základě analýzy , která 
proběhla postupně v 6-ti zemích EU  vydána publikace „Partnerství pro strukturální 
fondy―. V roce 2009 bude doplněna o výstupy z další země (Litva), dále přeloţena a 
rozšířena v zemích střední a východní Evropy prostřednictvím evropské sítě organizací 
SFteamu. Publikace bude prezentována na setkání Skupiny III. EHSV, která zasedne 
v březnu 2009 v Praze. Role CpKP střední Čechy bude spočívat v návrhu metodiky analýzy, 
zpracování dat, editování a technickém zajištění publikace, které mimo jiné podpořil 
International Visegrad Fund. 
 
Na národní úrovni jsme se zapojili do přípravy zákona o veřejně prospěšných organizacích, 
který byl navrţen Výborem pro legislativu a financování Rady vlády pro NNO. 
Připomínkovali jsme návrh s ohledem na dopady na neziskové organizace a navrhli jsme 
otevřený konzultační proces celonárodního zapojení neziskových organizací jako součást 
RIA (Regulatory Impact Assessment – předběţné posouzení dopadů právní normy). Náš 
návrh nebyl Výborem akceptován, ale byl realizován paralelně s oficiálním procesem RIA 
díky aktivní spolupráci a organizačnímu zajištění ze strany Asociace NNO v ČR. 
K připravovanému návrhu zákona proběhlo 7 regionálních diskuzí, na kterých byl 
prezentován návrh oficiálních moţností připomínkování. Připomínky ze strany NNO 
získané na regionálních diskuzích byly základem pro stanovisko ANNO v ČR k tomuto 
návrhu zákona. 

http://www.sfteam.eu/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  21 

 
Partnerství v SFteamu posílilo znalosti a dovednosti pracovníků CpKP střední Čechy 
v oblasti mezinárodních konzultací. Přispěly k tomu například společná setkání a školení 
s partnery (Svätý Júr – Slovensko, Varna – Bulharsko). Díky tomu se podařilo získat další 
zakázky na podporu informování a posilování partnerství mezi veřejnou správou, NNO a 
podnikatelským sektorem. Poskytovali jsme konzultace pro nadaci The Microfond 
Foundation (Silistra, Bulharsko) a pro občanské sdruţení Svět rovných práv (Shumen, 
Bulharsko). Spolupráce s SFteamem nadále pokračuje.  
 
Publikace vydané v rámci projektu: 
Oriniaková, P. et al: Partnership and Structural Funds, Centrum pro komunitní práci 
střední Čechy, Praha 2009 
 

 
 
Evaluace opatření 3.3. Společného regionálního operačního programu 
 
Program CpKP: 
EU a regionální rozvoj 
Realizováno pro: 
Ministerstvo pro místní rozvoj 
Odpovědný pracovník: 
Mgr. Pavla Oriniaková, Ph.D. 
Internetové stránky projektu: 
www.strukturalni-fondy.cz pod odkazem SROP 
 
Pracovníci CpKP střední Čechy se podíleli na práci konsorcia firem Tima Liberec, s.r.o., 
Evasco, s.r.o. a CpKP střední Morava, které pracovalo na zakázce MMR Evaluace opatření 
3.3 SROP.   
 
Hlavním cílem evaluace bylo vyhodnocení výsledků dosaţených při realizaci krajských 
projektů v opatření 3.3 SROP „Posílení kapacity místních a regionálních orgánů při 
plánování a realizaci programů―. Toto opatření realizovaly všechny kraje v ČR s cílem 
zvýšení absorpční a administrativní kapacity pro další programovací období. Přitom byly 
ve všech krajích vytvářeny sítě partnerství, které se podílely na vypracování analýz a 
strategií, vzdělávacích aktivitách a na přípravě projektů a implementačních struktur pro 
období 2007 – 2013. Zpracovaná evaluace - hodnocení dopadů a udrţitelnosti - slouţí pro 
Řídící orgán SROP jako zpětná vazba o efektivitě nastavení opatření 3.3 SROP.  
 
Realizátorům projektů slouţí jako zpráva o hospodárnosti vyuţití finančních prostředků na 
zvýšení absorpční a administrativní kapacity v regionech. Evaluační tým vyhodnotil, ţe 
v rámci opatření 3.3 SROP se zejména podařilo zlepšit informovanost potenciálních 
ţadatelů i veřejnosti o moţnostech vyuţívání prostředků z fondů EU, podpořit vznik 
rozvojových partnerství, v nichţ byli většinou zastoupeni klíčoví aktéři rozvoje kraje, posílit 
kapacitu místních a krajských orgánů pro plánování a realizaci programů a projektů, 
vyškolit dostatek osob ve znalostech problematiky čerpání fondů EU a vytvořit a udrţet 
euromanaţery v krajích. Při své práci vyuţil evaluační tým řady evaluačních postupů. 
Kromě studia dokumentů šlo například o řízené rozhovory s více jak stovkou respondentů, 
focus groups (metodu zpětného dotazování) apod. 
 
Doporučení evaluačního týmu se s pozitivním výsledkem projednávala v celostátní asociaci 
ANNO v ČR, v Radě vlády pro NNO a v EHSV. K doporučením patří zejména rozvoj 
partnerské spolupráce veřejné správy, neziskového a podnikatelského sektoru při 

http://www.strukturalni-fondy.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  22 

strategickém plánování rozvoje, při plánování finanční podpory rozvojových programů a 
při vytváření a podpoře komplexních integrovaných projektů rozvoje. 
 
Celou evaluační zprávu naleznete na www.strukturalni-fondy.cz, pod cestou  
Home > Minulé období 2004 — 2006 > Operační programy > SROP > Projekty a 
monitoring > Opatření 3.3 SROP – Šance pro rozvoj regionů  
 
 

 
 
Informování o partnerství v kohezní politice EU 
 
Program CpKP: 
EU a regionální rozvoj 
Realizováno pro: 
Odbor informování o evropských záleţitostech Úřadu vlády 
České republiky 
Odpovědný pracovník: 
Mgr. Pavla Oriniaková, Ph.D., Mgr. Ondřej Marek 
 
Internetové stránky projektu: 
www.cpkp.cz/regiony 
 
Hlavním cílem projektu bylo zahájit a vést diskusi s veřejnou správou a neziskovým 
sektorem v celé ČR o uplatňování a podpoře principu partnerství a posilování regionální 
dimenze v kohezní politice EU. Hlavním přínosem projektu je rozšíření informací o 
partnerství a strategické nastartování další spolupráce mezi neziskovými organizacemi a 
veřejnou správou pro rok 2009. Projekt bude mít dlouhodobé dopady i na evropské úrovni. 
Je dobrým příkladem podpoření administrativní kapacity neziskových organizací, která 
umoţňuje získávání a šíření informací, jednání na úrovni regionů a vládních orgánů, která 
vedou ke zlepšení spolupráce mezi veřejnou správou a NNO. 
 
V průběhu projektu jsme aktualizovali webové stránky www.cpkp.cz/regiony za účelem 
informování o podpoře partnerství a roli NNO a regionů v kohezní politice EU. Webové 
stránky byly spuštěny v červenci 2008 a jejich provoz trvá dodnes. Staly se vyhledávaným 
zdrojem informací o kohezní politice, které jsou určeny pro NNO. O tom svědčí i fakt, ţe 
jejich průměrná návštěvnost byla 200 návštěv týdně.  
 
Pro potřeby komunikace se zástupci NNO v monitorovacích výborech operačních 
programů byla zřízena e-konference. Konferenci jsme vyuţívali k zasílání informací celkem 
50 zástupcům NNO měsíčně. Bohuţel se nám nepodařilo aktivizovat zástupce 
monitorovacích výborů, aby e-konferenci pouţívali v komunikaci mezi sebou a s námi. Jak 
jsme zjistili v našem průzkumu, důvodem je nízká administrativní kapacita NNO. Proto 
jsme pro zjišťování informací o partnerství a postoji NNO k přípravě a implementaci 
kohezní politiky vyuţili jiné postupy a techniky. 
 
Základní informace o kohezní politice pro nejširší okruh NNO a veřejnost byly zpracovány 
do formy komiksu, který byl připravován v době od července do října 2008 a všech jeho 
10 dílů bylo publikováno na www.cpkp.cz/regiony. Zaznamenali jsme velmi úspěšnou 
odezvu a zájem. Komiks je distribuován na CD v Eurocentrech v ČR. 
 
Říjnového setkání s NNO se zúčastnili zástupci Odboru informování o evropských 
záleţitostech Úřadu vlády ČR, kteří zde vystoupili s informacemi o programu „Eurocitizen― 

http://www.strukturalni-fondy.cz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/Uvodni-strana
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2004-2006
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2004-2006/Operacni-programy
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2004-2006/Operacni-programy/SPOLECNY-REGIONALNI-OPERACNI-PROGRAM-%28SROP%29
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2004-2006/Operacni-programy/SPOLECNY-REGIONALNI-OPERACNI-PROGRAM-%28SROP%29/Projekty-a-monitoring
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2004-2006/Operacni-programy/SPOLECNY-REGIONALNI-OPERACNI-PROGRAM-%28SROP%29/Projekty-a-monitoring
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2004-2006/Operacni-programy/SPOLECNY-REGIONALNI-OPERACNI-PROGRAM-%28SROP%29/Projekty-a-monitoring
http://www.cpkp.czregiony/
http://www.cpko.cz/regiony


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  23 

a o práci Eurocenter. Další workshop neziskových organizací proběhl v prosinci a byl mimo 
jiné zaměřen na přípravu spolupráce s MMR při realizaci informačních seminářů v krajích 
ČR.  
Na základě dotazníkových šetření v 6-ti zemích střední a východní Evropy vznikla 
publikace „Partnerství pro strukturální fondy―, která byla vydána v počtu 500 ks. Publikace 
je zveřejněna na webových stránkách www.cpkp.cz/analyza_partnerství a je k dispozici 
v Eurocentrech. 
 
Mezinárodní dopad projektu: 
Publikace „Partnerství pro strukturální fondy― bude v roce 2009 přeloţena a rozšířena 
v zemích střední a východní Evropy prostřednictvím sítě NNO (SFteam). Publikace bude 
prezentována na setkání Skupiny III. EHSV, která zasedne v březnu 2009 v Praze. 
  
Komiks o politice soudrţnosti byl přeloţen do angličtiny (z vlastních zdrojů) a bude v roce 
2009 rozšířen mezi našimi partnery v zemích střední a východní Evropy, kteří ho budou 
šířit ve vlastních sítích NNO. 
 
Publikace vydané v rámci projektu: 
Oriniaková, P.: Partnerství pro strukturální fondy, Centrum pro komunitní práci střední 
Čechy, Praha 2008, zveřejněna na www stránkách www.cpkp.cz/analyza_partnerství  
Oriniaková, P. a Marek, O.: Komiks o politice soudrţnosti, Centrum pro komunitní práci 
střední Čechy, Praha 2008, DVD 
 

 
 
Soutěž studentských projektů „Cesta do Evropského parlamentu III.“  
 
Program CpKP: 
Výchova k občanství 
Realizováno pro: 
Vlastní aktivita CpKP střední Čechy 
Odpovědný pracovník: 
Mgr. Ondřej Marek 
Internetové stránky projektu: 
www.dvorek.eu 
 
CpKP ve spolupráci s Generation Europe a za podpory europoslankyně Heleny Roithové 
vyhlásilo soutěţ pro studentské týmy „Cesta do Evropského parlamentu III.― Jde o jiţ třetí 
ročník podobné soutěţe, která motivuje studentské týmy k zájmu o věci veřejné. Přihlásilo 
se zhruba devadesát týmů. V tříkolovém klání, které trvá od listopadu 2008 do února 
2009, mají studenti za úkol nejdříve zpracovat rešerši a poutavý článek ke zvolenému 
tématu, poté udělat rozhovor se zainteresovanou osobou a nakonec vymyslet projekt, který 
by vybrané téma zviditelnil. Své aktivity studentské týmy popisují na portálu Dvorek.eu.  
 
Mezi okruhy, které se těšily největší oblibě, patřily Evropa a Rusko – partneři či soupeři?, 
Evropa a náboženství, Energie, aneb jak se ve 21. století (alternativně) zahřát?, Ve 
zdravém těle zdravý duch, Rovné příležitosti nebo Bankovní poplatky. Vítězný tým, který 
zpracovával téma energie, simuloval black-out ve škole. Jiní soutěţící uspořádali řadu 
přednášek, debat a anket, napsali do místních novin, nebo se dokonce dostali do televize a 
rozhlasu. Další úspěšní řešitelé zaloţili občanské sdruţení a veřejnou sbírku na stavbu 
studny v Africe, či oslovili nadace, aby získali stipendium pro sociálně slabého ţáka na 
jejich soukromém gymnáziu. V rámci soutěţe vzniklo několik internetových stránek a 
desítky videí na YouTube. 

http://www.cpkp.cz/analyza_partnerstv�
http://www.cpkp.cz/analyza_partnerstv�


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  24 

CpKP jižní Čechy 
 

Interaktivní expozice v zážitkové turistice jako forma zpřístupnění 
kulturního dědictví co nejširšímu spektru uživatelů 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno pro:  
Ministerstvo kultury ČR 
Odpovědný pracovník:  
Ing. Radek Novotný, PhD. 
 
  
Rok 2008 byl druhým rokem tříletého projektu, jehoţ cílem je návrh nových postupů na 
vyuţití principu záţitkové turistiky pro stávající klasické prezentace různých prvků 
kulturního dědictví a tím zajistit větší dostupnost pro širší spektrum uţivatelů.  
 
Byl připraven metodický postup pro transformaci klasických prezentací do interaktivní 
formy a pro tvorbu nových interaktivních expozic s vyuţitím záţitkové turistiky. Tento 
metodický postup se stal základem pro vývoj metodického software, který bude slouţit ke 
komunikaci mezi muzejníkem (kurátorem výstavy) a tvůrcem transformace. 
 
Metodický software umoţní muzejníkovi formou kladených otázek a za pomoci příkladů 
podívat se na expozici z odlišných úhlů pohledu (z materiálového, funkčního) či zohlednit 
určité kontexty (společenské, historické) Zároveň software vytvoří informační základ pro 
zpracování interpretačních nástrojů.  
 
V roce 2008 byly dále zpracovány návrhy na transformaci, včetně scénářů moţných 
příběhů podle principu záţitkové turistiky, pro : 

 expozici historických střelných zbraní na zámku Ohrada u Hluboké nad Vltavou 
 expozici mlynářství na Hoslovickém mlýně 
 interaktivní expozici Návštěvnického centra textilu v obci Laţiště 
 interaktivní trasu v Poněšickém lihovaru. 

 
Publikace vydané v rámci projektu:  
Průběţné výsledky výzkumného projektu byly prezentovány a publikovány na různých 
konferencích. Dílčí výsledky byly představeny a konzultovány na  odborných seminářích v 
ČR i  zahraničí. 
 
Mezinárodní konference VENKOV JE NÁŠ SVĚT - "COUNTRYSIDE – OUR WORLD", Kutná 
Hora 16.–18. 4. 2008. 

Na této konferenci projektový tým publikoval příspěvek v anglickém jazyce na téma 
"Experience tourism – a new way of presentation and preservation of cultural and 
historical heritage". Zde byly prezentovány výsledky analýzy stálých expozic (I. etapa). 
Recenzovaný sborník (s vlastním ISBN 978-80-213-1851-9) je v čase zpracování této zprávy v tisku, 
výše uvedený příspěvek se nachází na stranách 182 - 192. 
 
IV. ročník konference s mezinárodní účastní "Kognice 2008", Hradec Králové 18. a 19.9. 2008. 

Na této konferenci projektový tým publikoval příspěvek formou posteru na téma "Zážitková 
turistika jako nový nástroj interpretace a vnímání kulturního a historického 
dědictví". Příspěvek obsahoval zejména problematiku interpretačních nástrojů. Sborník vyšel na 
CD pod vlastním ISBN - 978-80-7041-083-7. 
 



 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  25 

4th Annual International Scientific Conference "NEW DIMENSIONS IN THE DEVELOPMENT 
OF SOCIETY" Jelgava Palace, Latvia, September 25 – 26, 2008.  

Na této konferenci projektový tým prezentoval a publikoval příspěvek na téma "New Approach 
to rural development and cultural heritage preservation. Visitor centre as a viable tool of cultural 
heritage presentation and microcluster in peripheral areas―. Příspěvek shrnoval situaci expozic 
venkovských muzeí a návštěvnických center v České republice, jak přístupy záţitkové turistiky 
mohou pomoci zachovat kulturní a historické dědictví venkova a obsahoval  problematiku 
multimediálních prezentací a interpretačních nástrojů. V současné době probíhá editorská činnost. 

 

 
Komunitní plán sociálních služeb území Chance in Nature – Local Action 
Group a území správního obvodu obce s rozšířenou působností Prachatice 
 
Program CpKP:  
Účast veřejnosti a občanských organizací na rozvoji měst, 
obcí a krajů 
Realizováno pro:  
Chance in Nature – Local Action Group 
Odpovědný pracovník:   
Bc. Daniel Rosecký, Bc. Ludmila Kolářová 
Internetové stránky projektu:  
www.chanceinnature.cz 
 
 
V tomto roce bylo dokončeno Komunitní plánování sociálních sluţeb na území Chance in 
Nature - Local Action Group a území správního obvodu obce s rozšířenou působností 
Prachatice. Realizátorem akce bylo občanské sdruţení Chance in Nature - Local Action 
Group, pracovníci CpKP jiţní Čechy zajišťovali metodické vedení a supervizi akce. Byla 
vytvořena strategie, jejíţ Akční plán pro rok 2008 obsahuje 112 aktivit (projektů). Tato 
strategie byla projednána s veřejností. V rámci akce byl také vydán Katalog poskytovatelů a 
doprovodných organizací.  
 
 

 
 
Metodické vedení komunitního plánování sociálních služeb v Jindřichově 
Hradci, Milevsku, Horšovském Týně, Stodě a Dobřanech 
 
Program CpKP:  
Účast veřejnosti a občanských organizací na rozvoji měst, obcí 
a krajů 
Realizováno pro:  
Město J. Hradec, Milevsko, Horšovský Týn a Stod 
Odpovědný pracovník:  
Bc. Daniel Rosecký, Bc. Ludmila Kolářová 
 
 
CpKP jiţní Čechy zajišťovalo metodické vedení a supervizi pro pokračování komunitního 
plánování sociálních sluţeb v Jindřichově Hradci, Milevsku, Horšovském Týně a Holýšově, 
Stodě a Dobřanech. Tato práce zahrnovala zejména návrh a připomínkování postupových 
kroků a jejich vyhodnocení, zpracování plánu, návrh a připomínkování dílčích výstupů, 
hledání východisek a řešení problémů.  
 

http://www.chanceinnature.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  26 

Systém dalšího environmentálního vzdělávání 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno pro:  
Ministerstvo ţivotního prostředí 
Odpovědný pracovník:  
Daniel Rosecký 
 
V rámci zakázky od MŢP spolupracuje CpKP JČ s o.p.s. Komunitní plánování na přípravě 
projektu, jehoţ cílem je vytvořit systém dalšího environmentálního vzdělávání. Tento 
projekt má být následně předloţen Ministerstvem ţivotního prostředí  k financování ze 
Strukturálních fondů. Zvláštností projektu je, ţe systém dalšího environmentálního 
vzdělávání má být připraven metodou komunitního plánování za široké účasti všech 
zainteresovaných subjektů i veřejnosti. 
 

 

CpKP západní Čechy 
 
Vytvoření integrovaného systému ochrany životního prostředí v ekoregionu 
Úhlava 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno pro:  
MAS Ekoregion Úhlava  
Odpovědný pracovník:  
Bc. Monika Ţeníšková 
Internetové stránky projektu: 
 http://www.ekoregion-uhlava.cz/?pg=mikro&spg=mikro-projekty 
http://www.cpkp.cz/index.php?template=cpkp&page=project&project_id=132 
 
Mikroregion Úhlava v Plzeňském kraji je vymezen katastrálním územím obcí Bezděkov, 
Čachrov, Dešenice, Hamry, Chudenín, Janovice nad Úhlavou, Klenová, Nýrsko, Všeruby a 
Stráţov. Jedním z ústředních bodů rozvoje tohoto mikroregionu je systém marketingové 
značky Ekoregionu Úhlava, který byl vytvořen v průběhu roku 2003. Do systému je 
zapojeno 18 místních podnikatelů, působících v oblasti cestovního ruchu, kteří se zavázali 
dodrţovat standardy kvality a ekologicky šetrného provozu. 
 
CpKP západní Čechy realizovalo v druhé polovině roku 2007 a v první polovině roku 2008 
na území mikroregionu projekt, jehoţ cílem bylo navázat na vytvořený systém ochrany 
ţivotního prostředí Marketingová značka Ekoregionu Úhlava. Dále bychom chtěli 
prostřednictvím informačních seminářů a individuálních konzultací s drţiteli značky 
prohloubit jejich znalosti v oblasti šetrného cestovního ruchu a zároveň čerpat pro další 
rozvoj systému z jejich zkušeností s provozem zařízení v chráněné krajině a přispět tak k 
ochraně a podpoře přírodního a turistického potenciálu pro rozvoj regionu.  
 
Prezentace a texty z informačních seminářů a další uţitečné informace k tématům 
ekologizace provozu a ochrany ţivotního prostředí jsou zpracovány v atraktivní podobě v 
elektronickém sborníku na internetové adrese http://ekoznacka.cpkp.cz. Dalším výstupem 
projektu je soubor Metodická doporučení pro ekologicky i ekonomicky šetrný provoz 
restauračních a ubytovacích zařízení. Projektové výstupy jsou určeny zástupcům 

http://www.ekoregion-uhlava.cz/?pg=mikro&spg=mikro-projekty
http://www.cpkp.cz/index.php?template=cpkp&page=project&project_id=132
http://ekoznacka.cpkp.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  27 

mikroregionů, samosprávy a především podnikatelům v cestovním ruchu ve venkovských 
chráněných krajinných oblastech s potenciálem pro rozvoj šetrného cestovního ruchu. 
 
CpKP západní Čechy chystá pro následující období realizaci aktivit na další rozšiřování 
systému Marketingové značky Ekoregionu Úhlava.  
 
Publikace vydané v rámci projektu: 
Metodická doporučení pro ekologicky i ekonomicky šetrný provoz restauračních a 
ubytovacích zařízení (elektronicky na adrese  
http://www.spov-pk.cz/dokumenty/metodika%20text.pdf  
http://www.spov-pk.cz/dokumenty/metodika%20obal%20F.pdf. 
 
Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci Finančního mechanismu 
EHP a Norského finančního mechanismu. 
 

 
Spolek pro obnovu venkova Plzeňského kraje 
 
Program CpKP:  
Účast veřejnosti a občanských organizací na rozvoji obcí, 
měst a krajů a Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno pro:  
Spolek pro obnovu venkova Plzeňského kraje 
Odpovědný pracovník:  
Tomáš Havránek 
Internetové stránky projektu:  
www.spov-pk.cz 
 
Centrum pro komunitní práci západní Čechy zabezpečuje jiţ pět let sekretariát krajské 
organizace Spolku pro obnovu venkova Plzeňského kraje (SPOV PK). Členy SPOV PK je 
bezmála 50 organizací (obcí, NNO, podnikatelských subjektů) i jednotlivců, kteří se chtějí 
podílet na rozvoji venkovského prostoru v Plzeňském kraji. SPOV PK se snaţí řídit 
principem partnerství, tedy principem spolupráce všech subjektů zabývajících se 
problematikou venkova. Spolek usiluje o spolupráci s obcemi, podnikateli, orgány státní 
správy, zainteresovanými odborníky, nestátními neziskovými organizacemi, zemědělci, 
sdělovacími prostředky, fyzickými osobami, dalšími institucemi a veřejností. Z toho 
důvodu jsou jednání předsednictva SPOV PK, která se konají jednou měsíčně, volně 
přístupná všem členům spolku i dalším jednotlivcům či organizacím, jeţ se chtějí na 
obnově a rozvoji venkova podílet. 
Stěţejní aktivitou spolku v posledních dvou letech byla organizace vzdělávacích seminářů 
s tematikou územního a strategického plánování, pozemkových úprav, zapojování 
veřejnosti do rozhodovacích procesů a ochrany ţivotního prostředí. Jejich hlavním účelem 
bylo kvalitně informovat o nutnosti zachování a obnovy cenných hodnot venkovského 
prostoru s odkazem na myšlenkovou platformu Programu obnovy venkova. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.spov-pk.cz/dokumenty/metodika%20text.pdf
http://www.spov-pk.cz/dokumenty/metodika%20obal%20F.pdf
http://www.spov-pk.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  28 

Podpora rozvoje a administrace Nadačního fondu Zelený poklad 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno pro:  
Nadační fond Zelený poklad 
Odpovědný pracovník:  
Mgr. Tereza Teuschelová 
Internetové stránky projektu:  
www.zelenypoklad.org 
 
CpKP západní Čechy poskytuje administrativní zázemí a zajišťuje rozvoj nadačního fondu 
jiţ od jeho vzniku v roce 1999. Hlavním úspěchem za dobu jeho fungování byla účast 
nadačního fondu v programu CEE Trust „Podpora regionálních nadací a nadačních fondů―, 
kdy fond získal do svého jmění 1,4 milionu Kč. Od roku 2006 je hlavním programem fondu 
podpora ekologických školních zahrad. Program má působnost po celém Plzeňském kraji. 
Nadační fond vznikl jiţ v roce 1999 z Nadace ţivotního prostředí města Plzně – Zelený 
poklad, zřizovatelem je město Plzeň. Posláním Nadačního fondu je podporovat projekty 
zaměřené na ochranu přírody, revitalizaci veřejných prostranství a ekologickou výchovu 
nejen dětí a mládeţe, ale i široké veřejnosti. Největším dárcem nadačního fondu je město 
Plzeň – ročně daruje 2 miliony Kč, významným dárcem je i Krajský úřad Plzeňského kraje 
a přispívají i místní firmy. 
 

 
 
Český Západ – Místní partnerství 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno pro:  
MAS Český Západ – Místní partnerství o.s.  
Odpovědný pracovník:  
Tomáš Svoboda 
Internetové stránky projektu: 
www.leader-ceskyzapad.cz 
 
Český Západ – Místní partnerství je místní akční skupina, která sdruţuje obce, podnikatele 
a neziskové organizace z oblasti mikroregionu Konstantinolázeňsko, Stříbrského regionu, 
mikroregionu Hracholusky a obcí Planá a Chodová Planá. CpKP s tímto sdruţením 
spolupracuje jiţ od roku 2004. V roce 2008 CpKP společně s managamentem MAS a 
městem Stříbrem začaly realizovat projekt s názvem „Obnova vybraných sakrálních 
památek regionu Český Západ―. Cílem tohoto projektu je rekonstrukce pěti významných 
sakrálních památek, které se nacházejí v regionu Český Západ a iniciovat diskusi 
s odbornou i laickou veřejností o stavu venkovského historického dědictví. Projekt byl 
podpořen v rámci 2.Výzvy Finančních Mechanismů EHP/Norska ve výši 1,137 milionu 
EUR.    
 

 
 
 
 
 
 

http://www.leader-ceskyzapad.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  29 

Klíčové faktory úspěchu a efektivity intervencí místních akčních skupin jako 
nástroje pro obnovu a rozvoj venkova v ČR 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno pro:  
CpKP západní Čechy s podporou Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR  
Odpovědný pracovník:  
Jan Martínek, Tomáš Havránek 
Internetové stránky projektu:  
www.cpkp.cz 
 
Rok 2008 byl druhým a také posledním rokem realizace projektu, jehoţ hlavním cílem bylo 
pomoci místním akčním skupinám v České republice zlepšovat jejich činnost ve smyslu co 
největší otevřenosti vůči odborné i laické veřejnosti, co nejprofesionálnějšího přístupu 
k jejich partnerům a co moţná nejefektivnějšího vyuţívání finančních zdrojů nejen 
z programů typu LEADER. Naše dvouletá snaha byla završena vydáním v pořadí jiţ páté 
publikace Edice venkov s názvem Metodika dobré praxe místních akčních skupin v České 
republice. Publikace poskytuje ucelený návod vyhodnocování vlastní práce místních 
akčních skupin z pohledu nastavení vnitřních mechanismů řízení činnosti. Tento „test― je 
v publikaci doplněn řadou rad a doporučení, jak dosáhnout kýţeného cíle, spolu 
s případovými studiemi, které popisují některé aspekty činnosti šesti místních akčních 
skupin, jeţ se projektu účastnily a působí v různých místech České republiky. 
 
Publikace vydané v rámci projektu:  
Metodika dobré praxe místních akčních skupin v České republice, CpKP západní Čechy / 
Kolektiv autorů / Redakční úprava: Alena Lehmannová / Grafická úprava a zlom: Hana 
Lehmannová / Tisk: Dragon Press s.r.o. / 1. vydání / ISBN: 978-80-86902-74-6, 63 str.  
 
 

 
MAS Ekoregion Úhlava 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno pro:  
MAS Ekoregion Úhlava ve spolupráci s Regionální rozvojovou 
agenturou Plzeňského kraje 
Odpovědný pracovník:  
Jan Martínek, Tomáš Havránek 
Internetové stránky projektu:  
www.ekoregion-uhlava.cz 
  
 
Místní akční skupina (MAS) Ekoregion Úhlava působí v Plzeňském kraji, její území je 
vymezeno katastrálním územím obcí Bezděkov, Čachrov, Dešenice, Hamry, Chudenín, 
Janovice nad Úhlavou, Klenová, Nýrsko a Stráţov. Ústředním bodem rozvoje MAS je 
systém marketingové značky Ekoregionu Úhlava, který byl vytvořen v průběhu roku 2003. 
Do systému je zapojeno 18 místních podnikatelů působících v oblasti cestovního ruchu, 
kteří se zavázali dodrţovat standardy kvality a ekologicky šetrného provozu.  
 
V roce 2006 získala MAS podporu z českého národního programu LEADER ČR, která 

http://www.ekoregion-uhlava.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  30 

umoţnila realizaci pěti projektů naplňujících cíle její rozvojové strategie a rozdělení dotace 
ve výši 3 miliony korun. Rok 2007 byl proto věnován intenzivním jednáním a přípravám 
na očekávaný program LEADER 2007 – 2013 v rámci Programu rozvoje venkova. 
V prvním kole ţádostí o podporu realizace Strategického plánu leader se MAS Ekoregion 
Úhlava umístila jako první náhradník. Rok 2008 byl proto ve znamení aktualizace 
Strategického plánu leader a příprav na podání ţádosti do druhého kola. 
 

 
Podpora zaměstnanosti na venkově prostřednictvím poskytování 
mikropůjček a vzdělávání venkovského obyvatelstva 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno pro:  
CIP EQUAL  
Odpovědný pracovník:  
Tomáš Svoboda 
Internetové stránky projektu:  
http://www.equal.cpkp.cz/ 
 
Cílem projektu, který CpKP realizovalo v letech 2005 – 2008, bylo vytvořit nový systém, 
jeţ přispěje ke sníţení nezaměstnanosti na venkově. Součástí tohoto řešení je zpracované 
úvěrové schéma pro podnikatele ve venkovských oblastech, které je doplněno metodikou 
vzdělávání začínajících podnikatelů a metodikou vzdělávání nezaměstnaných zaměřenou 
na oblast zorientování se v regionální nabídce sluţeb z oblasti podpory zaměstnanosti.  
Jedním z podkladů pro vytvoření udrţitelného systému podpory venkovských podnikatelů 
v ČR je analýza systémů veřejných úvěrových schémat pro venkovské podnikatele v 
zahraničí. V rámci projektu jsme se rozhodli vyuţít dlouhodobé zkušenosti s podobným 
typem projektů v Polsku a na Slovensku. Vzhledem k tomu, ţe obě tyto země jsou nám svou 
historií i současností velmi blízké, věříme, ţe níţe uvedené poznatky mohou přispět k 
vytvoření kvalitního systému podpory venkovského podnikání rovněţ v České republice.    
 
Publikace vydané v rámci projektu:  
 Financování rozvoje venkova (Petr Pelcl, Robert Zelenka, Tomáš Svoboda, Alena 

Lehmannová) 
 Mikropůjčky – nový nástroj financování projektů na venkově (Petr Pelcl, Tomáš 

Svoboda, Jiří Prošek, Lukáš Heger) 
 Podnikání na venkově (Michal Švagerka) 
 Vyhodnocení výzkumu stavu malého, drobného a středního podnikání na venkově 

(Tomáš Svoboda) 
 
Součástí projektu je (intenzivní) mezinárodní spolupráce, která spočívá především ve 
výměně zkušeností. Zahraničními partnery projektu jsou: 
 
 Modragón Innovation & Knowledge. Jedná se o Management Research Center, 

které je baskickou sítí vědy a technologie. Více informací o této organizaci najdete 
na: www.mcc.es 

 švédské rozvojové partnerství Cooperative development Agencie, více na 
www.kooperativkonsult.coop (info@kooperativkonsult.se).  

 

 
 
 

http://www.equal.cpkp.cz/
http://www.mcc.es/
http://www.kooperativkonsult.coop/
mailto:info@kooperativkonsult.se


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  31 

Sportovně relaxační centrum Štruncovy sady – Roudná – pivovar 
 
Program CpKP:  
Regionální politika Evropské unie a regionální rozvoj ČR 
Realizováno pro:  
Odbor kultury Magistrátu města Plzně a Útvar koordinace 
evropských projektů města Plzně 
Odpovědný pracovník:  
Mgr. Helena Šimicová  
Internetové stránky projektu:  
www.plzen2015.cz  
 
Předmětem zakázky bylo zapojení veřejnosti do plánování úprav oblasti Štruncových sadů, 
soutoku řek Radbuzy a Mţe a jejich okolí a do vytvoření sportovně relaxačního centra. 
Cílem bylo zkvalitnění připravovaného návrhu a zajištění toho, aby návrh v nejvyšší moţné 
míře odpovídal potřebám a přáním veřejnosti, pro kterou se vytváří. Zakázka obsahovala 
provedení průzkumu veřejného mínění, zjištění návštěvnosti „sadového okruhu―, výstavu 
architektonických návrhů, informační kampaň a vypracování závěrečné zprávy.  

Většina aktivit byla realizována jiţ v roce 2007. V roce 2008 pak byly veřejnosti 
představeny prostřednictvím výstavy první ideové studie (návrhy řešení území). Občanům 
Plzně bylo také umoţněno se k návrhům vyjádřit prostřednictvím připomínkovacího 
formuláře. Výstava se konala od 7. 4. do 18. 4. 2008 ve veřejném prostoru u Branky v ulici 
Bedřicha Smetany. V průběhu výstavy návrhů probíhala i výtvarná soutěţ pro děti 
s tématem „Park snů―. Návštěvnost byla vysoká (celkem téměř 2500 osob, denně 
v průměru 200 návštěvníků) a sebrané připomínky a dětské výkresy se staly vítanou 
inspirací pro další úpravy budoucího parku. 

 

 
Plzeň – Evropské město kultury 2015 (Future City Game) 
 
Program CpKP:  
Regionální politika Evropské unie a regionální rozvoj ČR 
Realizováno pro:  
Odbor kultury Magistrátu města Plzně a Útvar koordinace 
evropských projektů města Plzně 
Odpovědný pracovník:  
Mgr. Helena Šimicová  
Internetové stránky projektu:  
www.plzen2015.cz 
 
Předmětem zakázky bylo zapojení veřejnosti do příprav města Plzně, jeţ kandiduje na titul 
„Evropské hlavní město kultury 2015― v projektu „Kreativní města― mezinárodní 
organizace British Council. Tento projekt bude v dalších letech realizován ve 14 evropských 
zemích. V České republice byl odstartován tzv. Future City Game (Hra na téma Plzeň 
město kultury 2015), která se od 20. do 21. června 2008 uskutečnila v prostorách 
Magistrátu města Plzně. Plzeň se tak stala prvním městem v České republice, které se 
projektu zúčastnilo. 

Cílem akce bylo zapojit občany města Plzně do programových příprav kandidatury. Hry se 
zúčastnilo 25 občanů města, kteří se zabývali hlavními kulturními nedostatky města. 
Snaţili se je vyřešit novými zajímavými nápady, jejichţ realizovatelnost pak ověřovali 
v praxi. Vybrané nápady byly ve skupinách dále rozpracovány, představeny ostatním a na 

http://www.plzen2015.cz/
http://www.plzen2015.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  32 

základě závěrečného hlasování oceněny. 
 
V listopadu 2008 se Future City Game uskutečnila také v Českých Budějovicích. Cílem bylo 
ve spolupráci s CpKP JČ zapojit občany města do diskuse k nově vzniklému strategickému 
plánu a společně formou hry identifikovat a řešit hlavní problémy města a přispět tak 
k naplnění vize „České Budějovice – město příjemné pro ţivot―. 
 

 
Obnova Mikulášského náměstí 
 
Program CpKP:  
Účast veřejnosti a občanských organizací na rozvoji měst, obcí a 
krajů 
Realizováno pro:  
Správu veřejného statku města Plzeň 
Odpovědný pracovník:  
Mgr. Helena Šimicová  
Internetové stránky projektu:  
www.svsmp.cz 
 
Předmětem zakázky bylo informování a představení architektonických a dendrologických 
úprav Mikulášského náměstí veřejnosti s cílem získání podnětů a připomínek k návrhu. 
K tomuto účelu byla uspořádána dvě setkání. Jedno v uţším kruhu s odbornou veřejností a 
zástupci ekologických organizací konané 15. 4. 2008 a druhé s širokou veřejností, které se 
uskutečnilo 3. 6.2008 v aule Mikulášského gymnázia. Dále byla k dispozici elektronická 
anketa a moţnost dotazování se a připomínkování návrhu prostřednictvím kontaktní 
osoby.   
Pozvánka na setkání a anketa pro veřejnost byla umístěna na internetových stránkách 
www.cpkp.cz, kde jsou k dispozici i výsledky ankety a závěrečné vyhodnocení zakázky, 
jehoţ součástí jsou odpovědi k veškerým vzneseným připomínkám. 
 

 
 
Komunitní plánování sociálních služeb 
 
Program CpKP:  
Účast veřejnosti a občanských organizací na rozvoji měst, 
obcí a krajů 
Realizováno pro:  
MěÚ Rokycany, MěÚ Domaţlice, MěÚ Horšovský Týn, 
MěÚ Stod 
Odpovědný pracovník:  
Mgr. Naďa Kratochvílová, Mgr. Aleš Kavalír, Mgr. Kateřina 
Vrtílková, Mgr. Helena Šimicová 
Internetové stránky projektu:  
www.rokycany.cz  
http://kpss.domazlice.info/komunitni-planovani.html  
www.muht.cz  
www.mestostod.cz  
 
V roce 2008 CpKP ZČ pokračovalo v tvorbě čtyř komunitních plánů na území obcí s 
rozšířenou působností (dále ORP) Rokycany, Domaţlice, Horšovský Týn a Stod. Projekty 
byly zaměřené na oblasti rozvoje sociálních sluţeb pro seniory, osoby se zdravotním 

http://www.svsmp.cz/
http://www.cpkp.cz/
http://www.rokycany.cz/
http://kpss.domazlice.info/komunitni-planovani.html
http://www.muht.cz/
http://www.mestostod.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  33 

postiţením a osoby ohroţené sociálním vyloučením. Výstupem projektů byl v kaţdé ORP 
Realizační plán na jeden rok popisující aktivity a osoby odpovědné za jejich splnění 
v daném období, Zásobník projektů doporučených prioritně k realizaci a Střednědobý 
komunitní plán rozvoje sociálních sluţeb, který byl schválen zastupitelstvy daných obcí 
s platností do roku 2011 nebo 2012. V rámci všech projektů byl vytvořen katalog 
poskytovatelů sociálních sluţeb, který se stal cennou pomůckou uţivatelů sociálních sluţeb 
a všech občanů daných lokalit. Veškeré výstupy jsou k dispozici na příslušných webových 
stránkách obcí. 
 
 Projekt Komunitního plánování sociálních sluţeb na území správního obvodu obce s 

rozšířenou působností Rokycany: březen 2006 – únor 2008 
 Projekt Komunitního plánování sociálních sluţeb na Domaţlicku: březen 2006 – 

únor 2008 
 Projekt Komunitní plánování sociálních sluţeb na Horšovskotýnsku: prosinec 2006 

– březen 2008 
 Projekt Komunitní plánování sociálních sluţeb na území pověřených obecních 

úřadů Stod a Dobřany: leden 2007 – duben 2008 
 

 

CpKP východní Morava 
 
Metodická podpora procesů KPSS 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno pro:  
Město Otrokovice, Město Kroměříţ, Město Uherské Hradiště 
Odpovědný pracovník:  
Bc. Josef Zdraţil 
   
CpKP východní Morava poskytuje metodickou podporu procesům komunitního plánování 
na lokální úrovni. Ta spočívá v podpoře řízení projektu, ve facilitaci setkávání pracovních 
skupin, ve spolupráci na analytické i návrhové části plánu a v tvorbě části textů 
dokumentů. 
 
Metodická podpora je poskytována tak, aby know-how zůstávalo realizátorům projektu, 
aby v budoucnu mohli procesy komunitního plánování realizovat samostatně. CpKP VM 
zůstává v roli supervizora procesů s tím, ţe konzultuje s projektovými manaţery navazující 
aktivity, aby procesy komunitního plánování pokračovaly i nadále a fungovaly jako nástroj 
komunikace mezi veřejnou správou, poskytovateli a uţivateli sociálních sluţeb. 
 

 
Projekt regionálního značení v Beskydech 
 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno pro:  
REC ČR v rámci projektu „Natura 2000 – Lidé přírodě, příroda lidem― 
Odpovědný pracovník:  
Radka Sachrová 
Internetové stránky projektu:  
www.domaci-vyrobky.cz  

http://www.domaci-vyrobky.cz/


 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  34 

 
Stručný popis projektu: Od poloviny roku 2005, kdy bylo započato s prvními kroky k 
jednáním a schůzkám s místními výrobci na území Beskyd o přípravě podmínek k zavedení 
regionálního značení, uplynulo tři a půl roku. Jiţ tehdy u zrodu tohoto projektu stálo CpKP 
východní Morava v roli koordinátora. Na počátku roku 2006 byly uděleny na území Beskyd 
první regionální značky„Vyrobeno v BESKYDECH®―. Tato značka jiţ vstoupila 
do povědomí a je určena kvalitním řemeslným výrobkům, potravinářským nebo 
zemědělským produktům, které pochází z Beskyd, mají na tento region vazbu a 
nepoškozují ţivotní prostředí. Všechny tyto vlastnosti ocení zejména turisté, kteří si rádi 
odvezou pravý suvenýr z Beskyd, ale také místní obyvatelé, kteří chtějí nákupem podpořit 
„svého― beskydského výrobce. Projekt „Vyrobeno v Beskydech― se vztahuje  na 
marketingovou podporu ţivnostníků, zemědělců i malých a středních firem na území 
turistické oblasti Beskydy-Valašsko.  

Do tohoto systému se jiţ v roce 2006 podařilo zapojit 16 výrobců, kteří vyrábí rozličné 
produkty. V následujícím roce 2007 přibylo dalších 11 ţádostí o přidělení značky. V roce 
2008 bylo podáno 15 ţádostí, z nichţ 8 ţádostí bylo zcela nových a 7 ţádostí bylo od 
výrobců, kterým končila dvouletá lhůta pro pouţívání značky a chtěli si certifikát obnovit. 
Ţádosti byly schváleny, následně byl jeden z ţadatelů vyřazen, neboť nesplnil 
administrativní poţadavky. Skladba certifikovaných výrobků je pestrá – od tradičních 
řemeslných výrobků, originálních výrobků, pečiva, medu, likérů, hraček, háčkovaných 
oděvů, oděvů z ručně tkaných přízí, aţ po umělecké předměty, např. řezbářská díla či 
fotografie.  

Podnikatelům tato značka přináší konkurenční výhodu, propagaci, reklamu, ale především  
pocit sounáleţitosti s regionem a moţnost vzájemné spolupráce, jak vyplývá z analýzy 
potřeb výrobců, uskutečňované průběţně jiţ od roku 2006. Skutečnost, ţe v roce 2008 z 9 
končících certifikátů si 7 výrobců poţádalo o jeho prodlouţení (viz odstavec výše), toto 
potvrzuje. 

Také zaloţení a fungování občanského sdruţení Lidé v Beskydech se ukázalo jako důleţité 
(členové sdruţení jsou především sami výrobci) zejména proto, ţe umoţňuje výrobcům 
sdílet své problémy i úspěchy s lidmi, kteří mají velmi podobné zájmy. Rovněţ moţnosti 
předávání si kontaktů, uzavírání zakázek a především pomoc při prodeji výrobků (členy 
sdruţení jsou i informační centra nebo výrobci, kteří mají i vlastní obchod a ti jsou schopni  
prodávat i dalším výrobcům jejich zboţí). 

Propagace značky a značených výrobků probíhala v roce 2008 opět formou reklamních 
tiskovin - letáků, prostřednictvím médií (webových stránek, které vykazují stále se zvyšující 
návštěvnost, regionálního tisku, regionální televize), vydáním aktualizovaného katalogu 
certifikovaných výrobků a dále pak na společných akcích a prezentacích výrobců. 
Certifikovaní výrobci mají  k dispozici tři stánky a zúčastnili se jarmarků ve Valašských 
Kloboukách, Luhačovicích. I v propagaci značky a značených výrobků se zúročilo zaloţení 
sdruţení. Jednotliví výrobci, kteří jsou zváni na prestiţní akce, se prezentují katalogy, 
novinami a jinými propagačními materiály a tímto jednoduchým způsobem propagují také 
ostatní . Dalším velmi dobrým krokem k  propagaci značky a značených výrobků se ukázal  
bulletin „Doma v Beskydech―, vydávaný pololetně,  který se setkal s velkým zájmem 
čtenářů jiţ v roce 2006 a byl vydáván i v roce 2007 a 2008.  Jeho úkolem je nejen 
propagovat značku, ale také informovat o dění v Beskydech a ostatních regionech, kde se 
značení realizuje a čtenáře můţe zaujmout. Je distribuován do informačních center 
v Beskydech, vybraných obcí, větších hotelů a jiných institucí. 

V roce 2008 byla zaloţena Asociace regionálních značek (ARZ, o.s.), která sdruţuje 
jedenáct regionů, jeţ jsou na území české republiky v systému regionálního značení  



 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  35 

zařazeny. Narůstající zájem ostatních regionů i zájem zahraničních organizací je 
dostatečnou vizitkou toho, ţe dobrá věc se daří a regionálním výrobcům přináší uţitek. 

Značka „Vyrobeno v BESKYDECH®― byla zavedena v rámci projektu „Natura 2000 – Lidé 
přírodě, příroda lidem―, financovaného Evropskou komisí (DG Environment), který 
realizovalo Regionální environmentální centrum Česká republika (REC ČR) v letech 2004 
aţ 2005. Výstupem projektu byly tři systémy regionálního značení – v Krkonoších, 
Beskydech a na Šumavě. Beskydskou značku zavedl REC ČR (sídlící v Praze) ve spolupráci 
s Centrem pro komunitní práci východní Morava (CpKP), které systém značení spravoval a 
uděloval výrobcům certifikáty, jeţ jim dovolují uţívat značku. V současné době tyto 
činnosti vykonává občanské sdruţení Lidé v Beskydech. Jeho členy jsou především sami 
výrobci, ale i další zástupci  z regionu  a CpKP. 
Od dubna 2006 je značení rozvíjeno díky grantu Nadace Partnerství v rámci projektu 
„Karpatské louky― vedeného FOA - nadačním fondem pro ekologické zemědělství, který je 
financován ze zdrojů Rozvojového programu Spojených národů - Fondu ţivotního 
prostředí (UNDP-GEF). Díky tomto projektu byla také navázána spolupráce a výměna 
zkušeností s Občanským sdruţením Tradice Bílých Karpat, které rozvíjí vlastní ochrannou 
známku pro výrobky a produkty z Bílých Karpat. 
Od června 2007 do června 2008 byl projekt financován grantem z Islandu, Lichtenštejnska 
a Norska v rámci finančního mechanismu EHP a Norského finančního mechanismu 
prostřednictvím Nadace rozvoje občanské společnosti. 
 

 
Místní Koncepce EVVO města Zlína 
Program CpKP:  
Místní udrţitelný rozvoj 
Realizováno pro:  
Statutární město Zlín 
Odpovědný pracovník:  
Bc. Josef Zdraţil 
 
Statutární město Zlín přistoupilo k aktualizaci koncepce environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty a jeho snahou bylo definovat roli jednotlivých subjektů a stanovit cíle, 
kterých má být v realizaci EVVO dosaţeno. Úlohou CpKP VM byla metodická podpora 
tvorby koncepce a facilitace setkání pracovních skupin a veřejných setkání, která se v rámci 
projektu konala. Výsledkem projektu je koncepční dokument, který byl schválen 
zastupitelstvem Statutárního města Zlín. 
 

 
 
Podpora při přípravě a realizaci projektů 
 
Program CpKP:  
Podpora NNO 
Realizováno pro:  
NNO, obce, podnikatelské subjekty 
Odpovědný pracovník:  
Bc. Josef Zdraţil, Bc. Petr Dubovský 
 
CpKP východní Morava průběţně podporuje nestátní neziskové organizace při přípravě a 
realizaci projektů. Převáţně se jedná o projekty financované strukturálními fondy EU. 
Úloha CpKP VM spočívá zejména v konzultování projektových záměrů, v podpoře inovací a 
v konzultacích při přípravě projektové dokumentace. Podpora CpKP východní Morava 



 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  36 

zahrnuje také přípravu analýz, studií proveditelnosti či jiných částí projektové 
dokumentace. 
 
V roce 2008 bylo spolu s klienty sestaveno a podáno 8 nových projektových záměrů, které 
se uchází o podporu ze SF EU. Cílem CpKP východní Morava je, aby projekty byly nejen 
technicky správně napsané, ale aby byly také proveditelné a byly pro realizátory skutečným 
přínosem. Výsledným efektem kaţdého projektu by proto mělo být zkvalitnění fungování 
organizace realizátora. 
 
 

Naši činnost podpořili 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  37 

Vydavatelství 
 
Seznam publikací, které v roce 2008 vydalo vydavatelství Centrum pro komunitní práci 
 
Autor Název ISBN Rok 

kolektiv autorů 
Zapojování veřejnosti - nástroj pro správu 
věcí veřejných  978-80-86902-54-8 2008 

kolektiv autorů 
Zapojovanie verejnosti, nástroj pre správu 
vecí verejných  978-80-86902-55-5 2008 

kolektiv autorů 
Public participation, tool for administration of 
public matter  978-80-86902-56-2 2008 

kolektiv autorů 
Wlaczenie spolecznosci, instrument 
zarzadzania sprawami  978-80-86902-57-9 2008 

kolektiv autorů 
A nyilvánosság bevonása, eszkoz a 
kozigazgatás számára  978-80-86902-58-6 2008 

kolektiv autorů Výroční zpráva CpKP střední Čechy 2007 978-80-86902-59-3 2008 

kolektiv autorů Výroční zpráva CpKP střední Morava 2007 978-80-86902-60-9 2008 

kolektiv autorů Activities in 2007 978-80-86902-61-6 2008 

Petr Pelcl, Robert Zelenka, Tomáš 
Svoboda, Alena Lehmannová Financování rozvoje venkova 978-80-86902-62-3 2008 

Petr Pelcl, Robert Zelenka, Tomáš 
Svoboda, Jiří Prošek, Lukáš Heger 

Mikropůjčky: nový nástroj financování 
projektů na venkově 978-80-86902-63-0 2008 

Lenka Navrátilová,Tomáš Pruner, Monika 
Ţeníšková 

Cestovní ruch ve venkovských chráněných 
oblastech 978-80-86902-64-7 2008 

Mgr. Ivo Škrabal 

Základní dovednosti manaţera rozvoje 
venkova - učevnice projektu Venkov je můj 
domov 978-80-86902-65-4 2008 

Jiří Zezulák (Hospodářská komora Přerov)  
Podnikání na venkově - Podnikatelský 
vzdělávací kurz 978-80-86902-66-1 2008 

kolektiv autorů 
Mladí pro venkov - venkov pro mladé / Nové 
síly pro oţivení vesnic 978-80-86902-67-8 2008 

kolektiv autorů 
DVD / O lidech s lidmi / Komunitní plánování 
v Česku, Slovensku, Maďarsku a Polsku 978-80-86902-68-5 2008 

kolektiv autorů 

Venkov a jeho rozvoj - sborník z konference 
projektu Podpora zaměstnanosti na 
venkově 978-80-86902-69-2 2008 

kolektiv autorů 
Vyhodnocení výzkumu stavu malého, 
drobného a středního podnikání na venkově  978-80-86902-70-8 2008 

Mgr. Pavla Oriniakova, Ph.D. 

Partnerství pro strukturální fondy / Analýza 
partnerství mezi veřejnou správou a 
nevládními neziskovými organizacemi v 
zemích střední a východní Evropy 978-80-86902-71-5 2008 

kolektiv autorů 
Manuál TEPA - Animace venkovských 
partnerství 978-80-86902-72-2 2008 

kolektiv autorů 
Didaktická příručka školení evropských 
animátorů partnerství 978-80-86902-73-9 2008 

Tomáš Havránek, Alena Lehmannová, Jan 
Martínek, Petr Pelc, Tomáš Svoboda 

Metodika dobré praxe místních akčních 
skupin v České republice - Zpráva z 
výzkumného projektu 2007–2008 978-80-86902-74-6 2008 

Mgr. Ivo Škrabal, Ing. Svatava Nunvářová, 
Josef Novák, Mgr. Barbora Šafářová 

Výzkum managementu rozvoje v 
mikroregionech a MAS NUTS II střední 
Morava, střední Čechy a Severozápad / 
Hodnocení managementu rozvoje 
mikroregionů 978-80-86902-75-3 2008 

kolektiv autorů 

Aktuální otázky rozvoje venkova, 
management, partnerství a další faktory 
rozvoje venkova 978-80-86902-76-0 2008 

 
 
 
 
 



 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  38 

Poděkování 
 
CpKP děkuje za podporu a spolupráci těmto osobám a organizacím 

- PhDr. Oldřich Čepelka, Tima Liberec, 
s.r.o. 

- Vera B. Dakova, Charles Stewart Mott 
Foundation 

- Ing. Zuzana Drhová, Ph.D., zastupitelka 
hlavního města Prahy 

- Ing. Roman Haken, CpKP střední Morava 

- Radomír Hanačík, SPOV SK 

- PaedDr. Vladimír Heger, týdeník Veřejná 
správa 

- Bc. Petr Jakubíček, Generation Europe 

- Ing. Ivo Kaplán, Unie evropských 
federalistů 

- PhDr. Marie Kaufmann, Evasco, s.r.o. 

- Mgr. Kateřina Manová, Úřad vlády ČR, 
vedoucí oddělení a tajemnice RVNNO 

- Mgr. Lenka Mazochová a Ing. Dagmar 
Smrčinová, Ph.D., Město Dobříš 

- Mgr. Josef Novák, Ústav pro ekopolitiku, 
o.p.s. 

- Ing. Svatava Nunvářová, Univerzita 
Palackého Olomouc 

- Mgr. Miloslav Oliva, MAS Pošembeří 

- Ing. Hana Pauerová, Ministerstvo vnitra 
ČR 

- Ing. Markéta Pošíková, MAS Podlipansko 

- MUDr. Helena Roithová, europoslankyně 

- Mgr. Josef Vacek, náměstek hejtmana 
Středočeského kraje (do října 2008) 

- Jaroslava Seifertová, MAS Přemyslovské 
střední Čechy 

- Václav Strouhal, DiS. - krajský 
koordinátor plánování sociálních sluţeb 
Středočeského kraje 

- PhDr. Karel Schwarz, předseda Asociace 
NNO 

- Bohunka Zemanová, MAS Posázaví, o.p.s. 

- European Commission, DG Justice, 
Freedom and Security 

- Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

- Ministerstvo vnitra, Odbor reformy 
regulace a kvality veřejné správy 

- Sekretariát Rady vlády ČR pro NNO 

- Asociace NNO v ČR 

- International Visegrad Fund 

- Komunitní plánování o.p.s. 

- Krajský úřad Středočeského kraje 

- Město Benátky nad Jizerou 

- Městská část Praha 10 

- Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

- Odbor informování o evropských 
záleţitostech Úřadu vlády České republiky 

- Praţský tým metodiků plánování 
sociálních sluţeb 

- Město Jindřichův Hradec, Týn nad 
Vltavou, Milevsko, Rokycany, Domaţlice, 
Horšovský Týn, Stod 

- Město Příbram 

- Město Písek 

- Svazek obcí Blatenska   

- Chance in Nature – Local Action Group 

- Místní akční skupinu Střední Povltaví 

- TESLA BLATNÁ, a.s. 

- MAS Ekoregion Úhlava 

- Spolek pro obnovu venkova Plzeňského 
kraje 

- Města: Rokycany, Domaţlice, Horšovský 
Týn, Stod 

- MAS Český Západ – Místní partnerství 

- Město Plzeň 

- Správa veřejného statku města Plzeň 

- Nadační fond Zelený poklad 

- PhDr. Jana Pošvancová 

- Ing. Libuše Spáčilová 

- Ing. Jana Kozelková 

- Mgr. & Bc. Eva Kuchařová 

- Alena Havlíková 

- Radoslava Matuszková 

- Ing. Miluše Tichá 

- Mgr. Milan Filip 

- Ing. Tomáš Pifka 

- Ing. Kateřina Trochtová 

- Mgr. Daniela Hebnarová 

- Gabriela Janošová DiS. 

- Ing. Zuzana Chramostová 

- Mgr. Marta Linhartová 

- PaeDr. Marcela Göttlichová 

- Ing. Iva Dyková 

- Ing. Pavel Velev 

 
 



 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  39 

Finanční zpráva CpKP 2008 

Náklady MZ st.M. MZ JČ MZ ZČ MZ VM MZ st.Č MZ MSK Celkem 

Materiálové náklady 

Reţijní materiál 207854,60 22182,90 150 494,55 5824,5 39880,50 3220,00 429457,05 

Drobný hmotný 
majetek 

  62789,00 22 199,50 16928,00 14381,00 0,00 116297,50 

Odpisy DHIM a 
DNIM 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Lidské zdroje 

Mzdové náklady 3131396,00 531864,00 2 188 018,00 142460,00 335760,00 76761,00 6406259,00 

Sociální a zdrav. 
pojištění 

986713,00 62208,00 633 054,00 47376 87857,00 0,00 1817208,00 

Zákonné 
pojištění 

5370,00 847,00 10 352,00 861 1401,00 0,00 18831,00 

Cestovné 987310,00 131619,00 109 158,50 12819,50 24147,00 14751,50 1279805,50 

Nemateriálové náklady 

Náklady na 
reprezentaci 

2653,50 0,00 2 934,20 0 1755,00 0,00 7342,70 

Drobný 
nehmotný 
majetek 

  1771,00 0,00 0 17850,00 0,00 19621,00 

Ostatní sluţby  4679659,29 511016,16 1 792 047,74 693276,42 3967806,26 435675,70 12079481,57 

Ostatní 
provozní 
náklady 

    2 195,60       2195,60 

Kurzová ztráta 67,24 0,00 0,00 0 40614,40 447,33 41128,97 

Poplatky bance 19640,5 5476,00 8 301,10 2071,20 8832,48 2935 47256,28 

Ostatní finanční 
náklady 

25433 0,50 0,00 264,5 0,5 0,00 25698,50 

Daň z příjmu   0,00 3 990,00 0 0 0,00 3990,00 

Zúčtování 
záporných 
úroků 

27861,9 0,00 0,00 0 0 0,08 27861,98 

Odpis 
nedobytné 
pohledávky 

  210000,00   0 0 91516,9 301516,90 

Celkem 
náklady 

10073959,03 1539773,56 4922745,19 921881,12 4540285,14 625307,51 22623951,55 

Výnosy MZ st.M. MZ JČ MZ ZČ MZ Zlín MZ st.Č MZ MSK Celkem 

Vlastní činnost 987714,00 388510,00 1 219 877,90 412882,00 945652,83 810849,65 4765486,38 

Úroky 190,4 18791,97 6 387,81 2722,53 4068,35 110,68 32271,74 

Kurzový zisk   0 16 367,33 0 115,98 0 16483,31 

Přijaté 
příspěvky-dary 
FO, PO 

428945,39 29331,38 0,00 93751 307950 0 859977,77 

Provozní dotace 
(stát, PHARE) 

6253793,95 901785,60 2 943 234,59 0 3501361,75 0 13600175,89 

Zúčtování fondů   64220,00 0,00 0 69120 0 133340 

Jiné ostatní 
výnosy  

    311 649,38 0 0 0 311649,38 

Celkem 
výnosy 

7670643,74 1402638,95 4497517,01 509355,53 4828268,91 810960,33 19719384,47 

Rozdíl -2403315,29 -137134,61 -425228,18 -412525,6 287983,77 185652,82 -2904567,08 



 
V ý r o č n í  z p r á v a  C p K P  2 0 0 8  

 
Stránka  40 

 

Na základě zkušeností, které CpKP má, nabízíme pro 
zájemce z veřejné správy a ostatní následující služby: 

 
- Facilitace veřejných setkání a pracovních skupin 

- Metodická i organizační pomoc v oblasti zapojení veřejnosti do rozhodování, dále v 

oblasti komunitního plánování a strategií komunikace 

- Plánování veřejných prostranství se zapojením veřejnosti 

- Strategické plánování měst, obcí i regionů se zapojením veřejnosti 

- Akreditované školení veřejné správy v oblasti komunikace s veřejností a facilitace 

- Vzdělávací semináře v oblasti komunitního plánování sociálních sluţeb  

- Pomoc při přípravě partnerských projektů a při budování místních partnerství 

- Zpracování analýz a evaluací v oblastech komunikace, managementu, finančních 

nástrojů a občanské společnosti 

 

 
Tiráž 
© Vydalo Centrum pro komunitní práci  
Palackého 30, 750 02, Přerov 
Grafická úprava titulní strany: Jan Dienstbier 
Text a foto: pracovníci organizace 
Vydání první, Přerov 2009  
Schváleno k tisku 30. dubna 2009 


